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Nyyti ry on tiede- ja taidekorkeakouluopiskelijoille suunnattu tukikeskus, jonka tavoit-
teena on edistää opiskelijoiden henkistä hyvinvointia. Sen palveluihin kuuluu muun 
muassa Internet-sivustot ja sekä Internetissä että pääkaupunkiseudulla toimivat ryhmät. 
Opinnäytetyön tarkoitus oli selvittää, mitä selviytymiskeinoja Nyyti ry:n Eroryhmään 
2008 osallistuneet ovat kokeneet erosta toipumista edistäväksi. Tutkimuksen tavoitteena 
on tarjota Nyytille tietoa Eroryhmästä sen kehittämiseksi. 
 
Opinnäytetyön tutkimusote on laadullinen tutkimus ja analyysimenetelmänä käytettiin 
aineistolähtöistä sisällönanalyysia. Teoriapohjana toimi Bruce Fisherin jälleenrakennus-
teoria, jonka pohjalta Eroryhmä on kehitetty. 
 
Opinnäytetyön aineistona käytettiin Eroryhmän 2008 osallistuneiden kirjoituksia. Yh-
teensä osallistuneita ryhmässä oli 22 ja viestejä oli 113. Eroryhmään osallistuneet olivat 
syntyneet vuosina 1975−1989. 
 
Tutkimus osoitti, että erosta toipumista edistäviä asioita olivat itsestä kumpuavat selviy-
tymiskeinot, sosiaaliset keinot ja molempiin näihin sopivat keinot. Erosta selviytymisen 
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Nyyti ry is a Finnish organisation which goal is to aid mental welfare among students. 
Nyyti offers supporting services, such as Nyyti’s web sites. Furthermore, various groups 
run on the internet and there are group meetings in the metropolitan area. The goal of 
the thesis was to clarify the ways the participants of Nyyti’s Eroryhmä (Separation 
Group) 2008 had found to be helpful in recovering from separation. The research offers 
Nyyti information of Eroryhmä and helps Nyyti to develop it. 
 
The research was qualitative and as a research method the material was analyzed by 
using content analysis. The theory basis of the survey was Bruce Fisher’s Rebuilding 
method, on which also Eroryhmä is based. 
 
The writings of the participants of Eroryhmä 2008 were used as the material of the re-
search. Altogether there were 22 participants in the group and the number of produced 
messages was 113. The participants of Eroryhmä were born in 1975-1989. 
 
The results showed that there were several ways to help participants to recover from 
separation. Firstly, there were ways to recover on one’s own without any social con-
tacts, such as self examining. Secondly, social contacts, such as support from friends 
and family were needed. Lastly, there were ways to be realised without or with social 
contacts, self-esteem boosting being one of them. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Suomessa tapahtuu vuosittain noin 13 500 avioeroa. Viime vuosina määrässä ei ole ollut 

suuria vaihteluja. (Tilastokeskus 2009.) Vielä enemmän purkautuu rekisteröimättömiä 

parisuhteita (Kiianmaa 2008, 19). Yhteiskunnan elämänrytmi on muuttunut eikä jatku-

vuus ole varmaa parisuhteissa samalla tavalla kuin ennen (Ketokivi 2005, 101). Nuoruu-

teen kohdistuu odotuksia kokemusten keräämisestä ja itsensä toteuttamisesta, painopiste 

on omissa tarpeissa (Aapola & Ketokivi 2005, 23−24). Kestävän parisuhteen luomiseen 

tällainen kulttuuri vaikuttaa negatiivisesti (Kiianmaa 2008, 13, 30; Tolvanen 2000, 10). 

Yhteiskunta myös tukee tällaista siihen rantautunutta sinkkukulttuuria, ja yksineläjistä 

on tullut suorastaan kohderyhmää erilaisille harrasteille ja aikakauslehdille (Tolvanen 

2000, 10). Suhteissa vallitsee kulutuskulttuuri, jolloin paria vaihdetaan siihen kyllästyt-

täessä ja oma etu ja elämys ovat etusijalla (Kiianmaa 2008, 55; Tolvanen 2000, 10). 

 

Vaikka parisuhteelle annetaan paljon painoarvoa, on sen pysyvyys yhteiskunnan muu-

toksissa vähentynyt. Muutosten keskellä ollaan yhä enemmän hukassa oman identiteetin 

kanssa, ja yksilön merkitys ja tarpeet uhkaavat kestävän parisuhteen rakentamista. Pa-

risuhteisiin kohdistetaan paljon odotuksia emotionaalisten tarpeiden täyttämisestä, mut-

ta usein tällainen täydennyksen haku toisesta ihmisestä päättää suhteen varmimmin 

eroon. Eron myötä menetetään kumppanin lisäksi myös tulevaisuudensuunnitelmat.  

(Kiianmaa 2008, 12−13, 24, 30−31, 43.)  

 
Nyyti ry tukee nuoria aikuisia vaikeissa elämäntilanteissa. Seurustelusuhteensa päättä-

neiden opiskelijoiden tueksi on perustettu nettiryhmiä, joista tässä opinnäytetyössä tar-

kastelen vuonna 2008 toiminutta Eroryhmää. Eroryhmä toimii vertaistukena ja erokrii-

sin käsittelyn apuvälineenä Fisherin kasvokkain toimivan ryhmän teorian pohjalta (Nyy-

ti ry 2009e). Tämä auttaa kääntämään erokriisin kasvattavaksi oppimiskokemukseksi. 

 

Opinnäytetyössäni kartoitan Eroryhmään osallistuneiden kokemuksia siitä, millaisten 

asioiden he ovat kokeneet auttavan toipumista erokriisin keskellä. Työni tarkoitus on 

tuoda esiin erosta selviämistä edistäviä keinoja. Opinnäytetyön tavoitteena on tarjota 

Nyyti ry:lle tietoa Eroryhmästä palvelun kehittämiseksi.
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2 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

 

 

Erot parisuhteesta tuntuvat olevan arkipäivää nuorten elämässä. Kiinnostuin aiheesta 

sen ajankohtaisuuden vuoksi. Huomasin, ettei eroista seurustelusuhteista kuitenkaan ole 

paljon tutkimustietoa. Tehdyt tutkimukset käsittelevät lähinnä avioeroja ja niitäkin me-

kaanisen oloisesti: huomasin niiden usein keskittyvän käytännön asioiden hoitamiseen 

eikä niinkään omien tunteiden käsittelyyn ja erokriisin keskellä jaksamiseen. Kuitenkin 

Kari Kiianmaa (2008, 40) toteaa, että myös lyhyen parisuhteen päättyminen voi järkyt-

tää. 

 

Löysin vain vähän tutkimustietoa siitä, miten erokriisistä selvitään. Erot eivät ole harvi-

naisia nykyaikana, ja moni joutuu käymään eroon liittyviä tunteita läpi. Tämän vuoksi 

halusin keskittyä positiivisiin ja jaksamista tukeviin puoliin – mikä auttaa erosta toipu-

misessa?  

 

Näiden ajatusten innoittamana löysin Internetistä tietoa eroseminaareista. Tämä johti 

minut eroseminaareissa käytetyn jälleenrakennusteorian pohjalta toimiviin Nyyti ry:n 

nettiryhmiin, joista kiinnostuin, sillä lähempänä omaa ikää olevien ihmisten tilanne 

kiinnosti minua erityisesti. Tutkimassani ryhmässä kaikki ryhmäläiset käsittelivät omaa 

päättynyttä suhdettaan. Kukaan ryhmäläisistä ei maininnut olevansa tai olleensa naimi-

sissa eikä ryhmässä myöskään tullut ilmi, että kellään olisi lapsia. Tutkimustiedon puut-

tuessa tällaisista nuorten aikuisten tilanteista kiinnostuin valitsemaan sen opinnäytetyöni 

aiheeksi. 

 

Otin yhteyttä Nyyti ry:hyn, jossa oltiin kiinnostuneita ajatuksestani. Olin yhteydessä 

Eroryhmän tutkimisesta Nyyti ry:n toiminnanjohtaja Helena Partiseen, ja sain hyväk-

synnän ajatukselleni tutkia nettiryhmää erosta toipumisen kannalta. Kävin keskustelua 

opinnäytetyöstäni Helena Partisen, Nyyti ry:n toiminnanjohtajan, ja Päivi Maria Väisä-

sen, suunnittelijan ja Eroryhmän 2008, ohjaajan kanssa. 
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3 AIEMMAT TUTKIMUKSET JA YHTEISKUNNAN MUUTOS 

 

 

3.1 Yhteiskunnan muutos 

 

Eroa on käsitelty vähän, ja siitä tehdyt tutkimukset usein keskittyvät eron syihin sekä 

eron jälkeisten käytännön asioiden järjestelyyn. Lisäksi tutkimukset käsittelevät suurelta 

osin avioliitosta eroamista. Halusin tutkimuksessani keskittyä yksilön näkökulmaan ja 

kokemuksiin siitä, mitkä asiat on koettu auttaviksi erosta toipumisessa – myös rekiste-

röimättömissä suhteissa. Kiianmaa (2008, 12−13) toteaa, että nykyaikana vastuu onnes-

ta suhteessa on siirretty itselle ja että odotukset suurista tunteista ja ”sen oikean” löytä-

misestä ovat korkealla. Tämä voi olla tuhoisaa suhteelle ja erot ovat yleisiä. 

 

Eroja suhteesta ennen avioliittoa ei ole tutkittu paljonkaan. Kuten Eroryhmään kirjoitta-

nut ryhmäläinen totesi, ”ero on vain osa modernia elämäntapaa”. Lotta Lehmusvaara ja 

Tiina Torppa (1996) esittävät, että vaikka eroavat ja yksin jäävät ihmiset tuntuvat kan-

tavan epäonnistujan leimaa, ei pitkäkään suhde takaa välttämättä onnellisuutta. Ennen 

liittoja muodostettiin taloudellisista syistä, nykyajan rakkauteen perustuvat suhteet ovat 

suhteellisen uusi asia. Myös yhä useammat kumppanit elämän aikana kuuluvat nyky-

päivään, vaikka ihanteena onkin kestävä suhde. (Lehmusvaara & Torppa 1996, 7−9, 

21−22.) Riitta Jauhiainen ja Marjatta Eskola (1994, 46) toteavat, että toisaalta erojen 

yleisyys saattaa kertoa juuri toimivan suhteen korkeasta arvostamisesta: elämän kump-

panin valinnassa ei haluta tyytyä huonoon. 

 

Ketokiven (2005) mukaan näyttää siltä, että pidentyneen nuoruuden kulttuurissa sitou-

tuminen vaatii huolellista valmistelua ja että valmius perheen perustamiseen ja vakiin-

tumiseen vaatii kokeiluja ja koetteluja: halutaan elää nuoruus, ettei myöhemmin tulisi 

uutta nuoruuden etsimisen vaihetta, jolloin vielä halutaan nähdä ja kokea. Kun asetutaan 

aloilleen, halutaan olla varmoja siitä, että onnistutaan. (Ketokivi 2005, 117, 128.) Keto-

kiven (2005, 128) mukaan tämä pidentää nuoruutta. Aapola & Ketokivi (2005, 21) esit-

tävät, että yhteiskunnassa yksilön tarpeet ovat saaneet yhä enemmän valtaa. Kokemus-

ten kerääminen nuoruudessa pohjaa turvaa tulevaisuudelle (Ketokivi 2005, 117, 128). 
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3.2 Katsaus aiempiin tutkimuksiin 

 

Kaisa Tuuteri (2008) selvittää tutkimuksessaan käsityksiä parisuhteen päättymisestä. 

Hänen tutkimuskohteenaan ovat olleet Nyytin eroryhmät vuosilta 2006 ja 2007. Tuuteri 

esittää ryhmistä esiin nousseita eroon johtaneita syitä kolmen eri aikajaon kautta: men-

neisyys ja parisuhteen aikana tapahtuneet kokemukset, nykyhetki ja tulevaisuus. Lisäksi 

parisuhdekulttuurissa vallitsevat asenteet olivat vaikuttavia tekijöitä: perinteisiin per-

heen sukupuoliroolien kaavoihin ei tahdottu kangistua ja parisuhteiden todettiin muut-

tuneen niin sanotuksi kulutuskulttuuriksi nopeiden erojen vuoksi. Itsenäisyyden ihan-

nointi ja toisaalta seurustelukokemuksen puute olivat vaikuttavia tekijöitä: ”ikisinkun” 

leiman pelossa on aloitettu seurustelusuhde, joka lopulta ei vaikuttanutkaan kauaskan-

toiselta. (Tuuteri 2008, 44, 69−71.)  

 

Menneisyyden ja suhteen aikalokeroon oli luokiteltu luonteiden yhteensopimattomuus, 

lapsuuden perheen vaikutukset ja oman kokemushistorian asettamat rasitteet (toisaalta 

myös siinä olevat puutteet: haluttiin kokeilla sinkkuelämää ja muita seurustelusuhteita). 

Nykyhetkeen liittyviä syitä olivat arjen haasteet, tunteiden ristiriitaisuus, vuorovaiku-

tusongelmat sekä parisuhteessa itsenäisyyteen ja erillisyyteen liittyvät kysymykset. Tu-

levaisuuden ongelmia olivat sitoutumisen kahleet, erilaisuuden asettamat esteet ja it-

senäistymisen ja henkisen kasvun tavoite. (Tuuteri 2008, 44, 48.) 

   

Paajasen (2003) tutkimuksessa käsiteltiin parisuhteeseen liittyviä aiheita eri kysymysten 

kautta: niistä mielenkiintoisimpia oman tutkimukseni kannalta oli muun muassa, mitkä 

asiat ovat muuttuneet eron myötä parempaan tai huonompaan suuntaan elämässä. Tu-

loksissa esiteltiin, että eron jälkeen muun muassa onnellisuus ja itsetunto olivat kohen-

tuneet, sen sijaan välit yhteisiin ystäviin ja entisen puolison sukulaisiin olivat heikenty-

neet. Naisten mielestä eron myötä myös ystävyyssuhteet olivat korostuneet sekä miehet 

kertoivat vapaa-ajan olevan runsaampaa. (Paajanen 2003, 15, 78, 84.) 

 

Muita tarkasteltavia kysymyksiä olivat muun muassa tekijät, jotka ovat tärkeitä parisuh-

teessa. Niitä olivat yleisimmin luottamus, puolison arvostus ja kunnioitus toimivana 

kommunikaationa. Samanlaiset arvot ja kyky käsitellä ristiriitoja esiintyivät myös tär-

keinä tekijöinä. Parisuhteen merkitys oli tuotu selkeimmin esiin tunteiden jakamisen 

osalta toisen kanssa, kuin myös taloudellisen turvallisuuden ja ystäväpiirin kasvamisella 
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nähtiin olevan merkitystä. Mahdollisesti avioeroon johtavina syinä sen sijaan nähtiin 

väkivalta niin henkisenä kuin fyysisenäkin, uskottomuus sekä toisen osapuolen halu 

erota. Muun muassa liiallinen päihteiden käyttö ja puolison laiminlyönti nähtiin myös 

perusteltuina syinä erolle, ja myös tunnesyyt nähtiin mahdollisesti eroon johtavina teki-

jöinä. Avioeroon todellisuudessakin johtaneita syitä olivat rakkauden ja läheisyyden 

puuttuminen sekä kommunikaatiovaikeudet parisuhteen hoitamattomuuden kanssa. 

(Paajanen 2003, 15, 27−32, 38, 68−72.) 

 

Paajasen (2003) tutkimuksen vähemmistö oli sitä mieltä, että ero olisi voitu välttää. 

Heidän mielestään suhteen pelastavina seikkoina olisi voinut olla ulkopuolinen apu ja 

oma tahto työskennellä avioliiton eteen. Myös ongelmista puhumisella sekä niihin hy-

vissä ajoin tarttumisella nähtiin olevan merkitystä. Tutkimuksesta selviää monen esittä-

neen, että ilman uskottomuutta suhteella olisi voinut olla tulevaisuutta. Parisuhteen 

yleinen hoitaminen, yhteinen aika ja syvempi tutustuminen ennen naimisiin menoa oli-

sivat auttaneet pitämään avioliiton koossa. Usein erot eivät johtuneet vain yhdestä teki-

jästä. (Paajanen 2003, 76, 77, 83.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 



      11 

4 NYYTI RY 

 

 

4.1 Nyyti ry:n toiminta 

 

Nyyti ry aloitti toimintansa vuonna 1984. Nyyti ry on tiede- ja taidekorkeakouluopiske-

lijoille suunnattu tukikeskus, joka tarjoaa opiskelijoille erilaisia palveluita jaksamisen 

edistämiseksi liittyen yleiseen henkiseen hyvinvointiin ja elämänhallintaan: muun mu-

assa ihmissuhteisiin, opiskeluun ja mielenterveyteen.  (Nyyti ry 2009b.) 

 

Virtuaaliolkapää, nettiryhmät ja Nyyti ry:n Internet-sivustot kuuluvat Nyyti ry.n toimin-

taan, ja pääkaupunkiseudulla järjestetään myös erilaisia teemailtoja, ryhmiä ja kursseja. 

Osaa Nyyti ry:n palveluista voi hyödyntää Suomessa myös valtakunnallisesti ja Nyytis-

tä myös ohjataan apua tarvitsevia eteenpäin. Nyytin toiminta perustuu tutkitulle tiedolle 

ja sen arvoihin kuuluu henkisen hyvinvoinnin lisäksi yhteisöllisyys, asiakaslähtöisyys, 

luotettavuus ja välittäminen. (Nyyti ry 2009a, 1; Nyyti ry 2009c, 1.) 

 

Tulevaisuudensuunnitelmina Nyyti ry:llä on kehittää Internet-palveluita yhä laajemman 

opiskelijajoukon saataville. Näiden kehittämisessä auttaa Elämäntaitoja nuorille ja nuo-

rille aikuisille opiskelijoille masennuksen ehkäisyyn -projektin toteuttaminen ja sen 

pohjalta kehitetään Nyytin Elämäntaitokurssia. Siitä tehtyä Internet -mallia levitetään 

laajemmalle opiskelijoiden keskuuteen. Palvelujen tarjoaminen suuremmalle joukolle 

vaatii lisärahoitusta. Raha-automaattiyhdistys on Nyyti ry:n pääasiallinen rahoittaja. 

(Nyyti ry 2009a, 1.) 

 

 

4.2 Ryhmä ja vertaistuki 

 

Anita Ankkuri-Ikonen (1998, 248−249) esittää ryhmistä tehtävän suorittamisen välinee-

nä tai oppimisprosessin toteutuksen mahdollistajana. Eroryhmä 2008 sopii tähän jäl-

kimmäiseen kuvaukseen: ryhmä on keskittynyt itsetuntemuksen lisäämiseen ja kasvuun 

eroprosessin käsittelemisen kautta. Jauhiaisen ja Eskolan (1994, 9, 16, 46) mukaan 

ryhmän kautta ihminen kehittää itsetuntemustaan pohtimalla ryhmässä itseään suhteessa 

muihin ja samalla se mahdollistaa yhteenkuuluvuuden ja hyväksytyksi tulemisen tun-
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teen. Vaikka Jauhiainen ja Eskola (1994, 46) eivät puhukaan Internetin välityksellä toi-

mivista ryhmistä, joissa osallistujat eivät ole fyysisessä samassa tilassa, toteavat he, ettei 

se olekaan välttämätöntä yhteenkuuluvuuden tunteen luomiseksi. 

 

Ryhmä auttaa sosiaalisissa vaikeissa tilanteissa löytämään uusia vaihtoehtoisia keinoja 

ongelmien keskellä (Jauhiainen & Eskola 1994, 8). Ryhmä mahdollistaa omien, henki-

lökohtaisten ja vaiettujen asioiden käsittelyä yhdessä muiden kanssa, ja voi laajentaa 

tietoisuutta omasta toiminnasta tai ajatusmalleista, joille itse ollaan sokeita. Näin ryh-

män avulla muutos mahdollistuu, kuin uskaltautuu kohtaamaan omat tunteensa. Vertais-

tuki auttaa huomaamaan samantapaisia ajatuksia ryhmässä, omista tunteista voi kertoa 

ja vastaavasti kuulla muiden tunteita. (Mustajärvi 1998, 54−55.) 

 

Vertaistuki on tärkeää masentuneelle ihmiselle ja se vähentää erilaisuuden tunteita. Toi-

sinaan oma sosiaalinen verkosto voi tuntua riittämättömältä omien vaikeiden elämänti-

lanteiden tueksi, ja vertaistukea voidaan hakea ymmärretyksi tulemisen tarkoituksessa. 

(Jantunen 2008, 28, 84.) Vastaavanlaisia kokemuksia vertaistukeen liittyen tuli myös 

Eroryhmään 2008 osallistuneilta ryhmäläisiltä. Käsittelen niitä osiossa Tulokset. 

 

 

4.3 Eroryhmä 

 

Ohjattujen nettiryhmien välityksellä opiskelijat saavat vertaistukea vaikeisiin elämänti-

lanteisiin. Ryhmät ovat avoimia ja niitä voivat lukea kaikki. Osallistuakseen ryhmään 

täytyy rekisteröityä. (Nyyti ry 2009d.) Yksi tällaisista ryhmistä on Bruce Fisherin ero-

seminaareissa käytettyyn jälleenrakennusteoriaan perustuva nettiryhmä. Ryhmä on tar-

koitettu niille, jotka miettivät eroa tai ovat eronneet parisuhteesta. Eroryhmässä he saa-

vat pohdiskella nettipäiväkirja-tyylisesti tuntojaan ja myös lukea muiden samankaltai-

sissa elämätilanteissa painivien kokemuksia. Ryhmässä käsiteltävät Fisherin teorian 

pohjalta nostetut harjoitukset, esimerkiksi suru- ja vihakirjeen kirjoittaminen ja 20 hy-

vän asian listaaminen itsestä, ovat osa prosessointia. Rekisteröitymisen yhteydessä osal-

listujat sitoutuvat siihen, että heidän kirjallisia tuotoksiaan saa käyttää mahdollisia tut-

kimuksia varten, sillä ryhmät arkistoidaan. Ryhmäläiset voivat myös Nyytin kautta il-

moittaa kiinnostuksensa pitää yhteyttä toisiin osallistujiin, jolloin Nyyti välittää tiedon 
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toiselle ryhmäläiselle ja näin he voivat vaihtaa yhteystietojaan (Väisänen, Päivi Maria 

2010). 

 

Vuonna 2006 käynnistyi nettiryhmä Sydän balanssiin, jonka aihealueisiin kuului pa-

risuhde ja yksinäisyys ja jonka kesto oli 15 viikkoa. Palautteen pohjalta ryhmä jaettiin 

kolmeksi uudeksi ryhmäksi, joissa keskityttiin sinkkuuteen, parisuhteeseen ja parisuh-

teen päättymiseen. Nettiryhmät toimivat kolme kuukautta, minkä jälkeen parisuhteen 

päättymistä käsittelevä nettiryhmä aloitettiin uutena, kymmeneen eri aihealueeseen ja-

kautuvana ryhmänä. Ryhmän nimi oli Eron kivuista jälleenrakentamiseen. (Nyyti ry 

2007, 45−46.) Väisäsen (2010) mukaan tämän ryhmän pohjana käytettiin Fisherin jäl-

leenrakennusteorian pohjalta toimivan kasvokkain toteutetun Eroryhmän mallia. Ryh-

mää suunniteltiin yhteistyössä psykologi Kari Kiianmaan kanssa, joka myös toimi ryh-

män ohjaajana (Nyyti ry 2007, 46). 

 

Nykyään Nyytin Eroryhmä on rakennettu kasvokkain toimivan Eroryhmän pohjalta 

siten, että se on karsittu kuuteen teemaan, joiden kautta ryhmässä pohditaan eroa. Ryh-

män kaavana on siis Bruce Fisherin eroseminaarien teoria, jossa käsitellään edellä esit-

telemiäni rakennuskuutioita eron prosessoinnin välineinä. Fisherin (1996, 12) jälleenra-

kennusteoriaan kuuluu 19 eri teemaa. Nyytin Eroryhmään on ryhmän luonteen vuoksi 

valittu kuusi aluetta käsiteltäväksi. Nämä ovat 1. kun suhde päättyy, 2. miksi suhde al-

koi ja miksi se päättyi, 3. eron suru, 4. viha, 5. itsetuntemuksen ja itsetunnon lisääminen 

sekä 6. avoimuus. (Nyyti ry 2009e.) 

 

Fyysisesti kerran viikossa yhteensä 10 kertaa 10 viikon ajan kokoontuvassa Eroryhmäs-

sä aiheet ovat 1. kun suhde päättyy, 2. miksi suhde alkoi ja miksi se päättyi, 3. eron su-

ru, 4. viha, 5. itsetuntemuksen ja itsetunnon lisääminen, 6. kasvu ja muutos, 7. avoi-

muus, 8. rakkaus, 9. parisuhteet ja niiden kehittäminen sekä 10. läheisyys, hellyys ja 

seksuaalisuus. Kuitenkin Internetissä toimivaan Eroryhmään valikoitui vain kuusi tee-

maa, sillä todettiin, että ryhmissä ei kolmeen viimeiseen teemaan tullut enää paljonkaan 

kirjoituksia. Samalla kuudennen teeman sisältö päätettiin yhdistää toisen teeman sisään. 

Aikuisille suunnattua Eroryhmän mallia muokattiin näin nuorille sopivammaksi. (Väi-

sänen 2010.) 
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Aiheet antavat suuntaa keskusteluille ohjaajan kanssa, joka poimii esille nousseita aja-

tuksia ja kysymyksiä keskusteltaviksi. Näin keskustelu ei jää vain tiettyjen kuutioiden 

pohtimisen tasolle.  

 

Eroryhmän lisäksi toimii Erosta eteenpäin -ryhmä, joka on myös avoin keskustelulle 

Eroryhmän päätyttyä. Myös Erosta eteenpäin -ryhmän keskustelua seurataan ja pidetään 

yllä Nyytin toimesta. (Nyyti ry 2009e.) 

 

 

4.4 Tarinallisuus 

 

Eroryhmäläisten kirjoituksissa tarinallisuudella oli olennainen osa käsiteltäessä koke-

muksia. Tarinallisuus toimii elämän merkityksen jäsentäjänä ihmisille. Tällainen merki-

tysten pohdinta on tärkeää varsinkin elämäntilanteiden muutosten kohdatessa. Tarinalli-

suus auttaa jäsentelemään ajatuksia. Tarinalla on alku, keskikohta ja loppu sekä juoni, 

joka on tarinan keskeinen aihe. Sisäinen tarina on yksilöllinen ja se pohjautuu ihmisen 

kokemuksiin. Sen kautta pohditaan ja tulkitaan merkityksiä elämäntilanteissa. (Hänni-

nen 2000, 13, 20, 49, 58.) Eroryhmässä ryhmäläiset pohtivat tilannettaan tarinallisuuden 

kautta ja toivat omaa prosessointiaan esiin muille ryhmäläisille. 

 

Sisäisen tarinan avulla pyritään ymmärtämään elämäntilanteissa tapahtuvia muutoksia 

ennen kaikkea mielen sisäisen prosessoinnin kautta. Sisäisten tarinoiden avulla hahmo-

tetaan syitä ja seurauksia, arvoja ja identiteettiä. Niiden avulla pyritään hahmottamaan 

ja tekemään tulevaisuutta ennustettavammaksi ja samalla hallittavammaksi pohtimalla 

menneisyyttä, kartoittamalla mahdollisuuksia ja uhkia sekä tekemällä suunnitelmia ja 

unelmia. Sisäisen tarinan käyttö jäsentelykeinona helpottaa uusiin tilanteisiin sopeutu-

mista. (Hänninen 2000, 20, 49, 58−59, 63−64.) 

 

Tarinan muodostumiseen vaikuttaa kulttuuri, mutta myös yksilön oma elämä, motiivit, 

aiemmat kokemukset ja tiedot sekä tunteet (Hänninen 2000, 49; Stenberg 2005, 48). 

Sisäinen tarina muovautuu jatkuvasti – myös eri kerrontatilanteissa tilannekohtaisesti ja 

vuorovaikutuksen vuoksi. Kun tarina jaetaan toisille, mahdollistuu tarinan muokkaami-

nen toisten kanssa. Myös kerrontatilanteen vaatima tyyli vaikuttaa tarinaan. 
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(Hänninen 2000, 49, 55−56.) Sari Taimela (2005, 198−199) kuitenkin kritisoi, että kun 

tunteita kuvataan kielellisesti, kieltä ja tunnesanaston käyttämistä edellyttävä pohdinta 

saattaa etäännyttää kirjoittajaa omista tuntemuksistaan. 

 

 

4.5 Ryhmätilanne vuorovaikutuksessa 

 

Ryhmätilanne ja Internet tuovat omanlaisensa käyttäytymismallin tarinoiden muodos-

tamiseen. Ihminen on aina sidonnainen kulttuuriinsa, vaikka tarina on yksilön. Tämä 

ohjaa kertojan tarinaa kulttuurisesti hyväksyttävään muotoon. (Stenberg 2005, 62.) 

Hännisen (2000) mukaan ryhmätilanteessa pyritään luomaan identiteettiä ryhmän jäse-

nenä: kaikkia jäseniä yhdistää jokin yhteinen tekijä. Esimerkiksi Nyytin Eroryhmässä 

ryhmäläiset pohtivat tuntojaan parisuhteen päättymisestä. Kaikki tarinat eivät päädy 

julkiseksi, esimerkiksi niiden kulttuurisen sopimattomuuden, häpeän tai vaikeuden 

vuoksi. Somersin mukaan tabuna pidettyjä tapahtumia tai kokemuksia ei ehkä saa ol-

lenkaan kerrottua vapauttavaan muotoon, sillä kulttuuri ei tarjoa siihen hyväksyttävää 

mallia. (Hänninen 2000, 52, 56−57.) 

 

Vaikka Riessman (2002, 701−702) esittää, että itsestä tuodaan ilmi vain tietyt seikat, 

joita halutaan muille jakaa, Hänninen (2000) muistuttaa, että tukiryhmän apu perustuu 

ehkä juuri vapautukseen tietyn kuvan luomisesta ja hyväksynnän saamiseen muilta jä-

seniltä. Ryhmän aiheen kehysten sisällä ikään kuin kuulutaan tiettyyn sosiaaliseen ym-

päristöön, mutta itsereflektointi ja vertaistuen haku voivat kannustaa aitoon ilmaisuun 

oman tarinan suhteen. (Hänninen 2000, 56−57.) 

 

 

4.6 Internet  

 

Internetin tarjoama anonyymiuden turva on mahdollistanut aiempaa vapaamman kes-

kustelun henkilökohtaisista, vaikeistakin asioista. Erilaiset keskusteluryhmät ovat suo-

sittuja: ryhmien aihe yhdistää osallistujia, ja vertaistuen saaminen ilman persoonallisuu-

den paljastumista on mahdollistunut. Internetiin on helpompi kirjoittaa vapautuneesti 

omista henkilökohtaisista ongelmista, kun kasvokkain niistä puhumisen kynnys olisi 

liian korkea. Auttavilta sivustoilta voidaan odottaa kannustusta. Monet ihmiset samassa 
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tilanteessa voivat olla halukkaita auttamaan ja saamaan vertaistukea, jota heillä ei ehkä 

olisi ilman Internetin tuomia mahdollisuuksia. (Wallace 1999, 124−125, 200, 202, 234.) 

Myös Eroryhmän sisällä kiiteltiin nettiryhmän tarjoamaa mahdollisuutta saada tukea 

anonyyminä osallistujana. 
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5 FISHERIN JÄLLEENRAKENNUSTEORIA 

 

 

Tutkimukseni teoriana käytän Bruce Fisherin (1996) jälleenrakennusteoriaa, jota on 

käytetty Fisherin ero- eli jälleenrakennusseminaareissa vuodesta 1992 lähtien. Erosemi-

naarit ovat ihmisille, jotka ovat kokeneet omassa elämässään eron parisuhteesta ja työs-

kentelevät päästäkseen yli entisestä suhteestaan. Eron läpikäyminen on sopeutumispro-

sessi. (Fisher 1996, 11.) Nyytin Eroryhmässä tätä jälleenrakennusteoriaa sovellettiin 

myös päättyneisiin, rekisteröimättömiin seurustelusuhteisiin. 

 

Virginia Satir (1980) toteaa, että Fisherin tarkoitus on tuoda esiin eron läpikäymisen 

kasvattavat puolet: eroaminen mahdollistaa itsetutkiskelun ja menneisyyden tarkastelun. 

Tällaisen pohdinnan kautta itsetuntemusta on mahdollista kehittää. Eron läpi käymiseksi 

Fisher on tarjonnut jälleenrakennusteorian ja siinä esiintyvät 19 askelta, joiden kautta 

työstetään eroon liittyviä emotionaalisia tunteita. (Satir 1980, 9). Alun perin eron aikana 

ja sen jälkeen käsiteltäviä askelia oli Fisherin jälleenrakennusteoriassa 15, mutta työs-

kentely eron kokeneiden ihmisten kanssa muutti jälleenrakennuskuutioiden mallia lisä-

ten askelia ja vastaamaa näin paremmin eron sopeutumisprosessiin (Fisher 1996, 

14−15). 

 

Jälleenrakennustorian mukaan suhteen loppuessa siitä yli pääsemiseen liittyy 19 askelta, 

joista Nyyti ry:n Internetissä toimivaan Eroryhmään on valittu kuusi. Jälleenrakennus-

teoriaan kuuluvat vaiheet ovat kieltäminen, pelko, selviytyminen, yksinäisyys, ystävyys, 

syyllisyys/hylkääminen, suru, viha, irrottautuminen, itsetunto, muutos, avoimuus, rak-

kaus, luottamus, suhteet, seksuaalisuus, sinkkuus, tarkoitus ja vapaus. Teorian mukaan 

parisuhteesta ylipääseminen on kuin vuorelle kiipeämistä, mitä kuvio 1 kuvaa. Jokainen 

vaihe on prosessoitava läpi ennen kuin erosta on päässyt yli. Käsiteltävät kuutiot voivat 

esiintyä eri ihmisillä prosessoinnin eri vaiheissa. (Fisher 1996, 12, 16.) 
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KUVIO 1. Fisherin jälleenrakennuskuutiot (Fisher 1996, 12). 

 

 

5.1 Jälleenrakennuskuutiot 

 

Ensimmäinen kuutioista on kieltäminen. Fisherin (1996) mukaan ihmisellä on sisäänra-

kennettu mekanismi, joka ”sallii meidän tuntea vain sen verran kipua, kuin kestämme 

kerrallaan murenematta sen alle”. Jottei tunne muuttuisi ylivoimaiseksi kestää, ihminen 

kieltää tapahtuneen, tässä tapauksessa eron ja siihen liittyvät tunteet. Eron tuskan muka-

naan tuomat pelot voivat liittyä mihin vain uuden elämätilanteen tuomaan muutokseen. 

Pelkojen määrittely auttaa kohtaamaan ja työstämään omia tunteita. (Fisher 1996, 17, 

64.) 

 

Kehitämme selviytymiskeinoja täyttääksemme erilaisia tarpeitamme. Esimerkiksi per-

fektionisti voi hakea käytöksellään hyväksyntää kritiikin pelossa, toinen tekee sitä miel-

lyttäjän roolissa. Kolmas on ylivastuullinen ja ottaa itselleen vastuun asioiden hoitami-

sesta ja suorastaan sopeuttaa toisen osapuolen vastaavasti alivastuullisuuteen. Usein 

selviytymiskeinot ja käyttäytymismallit on opittu lapsuudessa, kun olemme yrittäneet 

saada rakkauden tarpeemme täytetyksi. Nämä sopeutumiskeinot tuovat usein epätasa-

painoa suhteen sisälle ja voivat muodostua sen kompastuskiviksi. (Fisher 1996, 19, 73, 

78−79.) 

 

Eron jälkeinen yksinäisyyden tunne voi eristää ihmisen ”piiloon” muilta. Se voi myös 

ajaa ihmisen paikkaamaan tyhjää tunnetta haalimalla liikaa töitä tai tekemällä mitä ta-

  vapaus 

seksuaali-
suus 

 sinkkuus  tarkoitus 

avoimuus   rakkaus luottamus   suhteet 

    suru      viha irrottautu-
minen 

   itsetunto    muutos 

kieltämi-
nen 

   pelko selviyty-
minen 
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syys 

 ystävyys syyllisyys/ 
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hansa ikään kuin ollakseen paossa yksinäisyyttään. Yksin oleminen parisuhteen jälkeen 

on kuitenkin tärkeä itsetutkiskelun vaihe. Ystäväverkosto on eron sattuessa tärkeä voi-

mavara. Ystävyyssuhteet vastakkaisen sukupuolen kanssa voivat olla hyvinkin antoisia, 

mutta edelliseen kumppaniin liittyvien tunteiden ollessa vielä käsittelemättä, uuteen 

suhteeseen ei ole viisasta ryhtyä. Eron tapahtuessa olisi hyvä olla niin sanottuja pelas-

tusköysi-ystäviä, joille voi kertoa syvimmätkin tunteet. (Fisher 1996, 22, 94─96, 99, -

103, 104, 106.) 

 

Syyllisyyden ja hylkäämisen tunteet saattavat vaihdella suhteen päättyessä riippuen sii-

tä, onko jättäjä vai jätetty. Jättäjät ovat jo ennen suhteen lopettamista ehtineet läpikäydä 

eroprosessia. Syyllisyydentunteet ovat heille tyypillisiä sopeutumisprosessissa, kun taas 

jätetyt kokevat itsensä hyljätyksi ja voivat alkaa etsiä itsestään syytä eroon. Eroproses-

sin läpikäyminen voi olla jonkin verran helpompaa, jos päätös on ollut yhteinen. (Fisher 

1996, 23, 109, 111, 116, 121.) 

 

Sureminen on tärkeää eroprosessia käsitellessä. Sille ei kuitenkaan pidä antaa liikaa 

valtaa, vaan olisi hyvä pitää esimerkiksi niin sanottuja suruhetkiä, ettei eron tuskaan 

liittyvä suru saa liikaa otetta elämästä. Viha osana eroprosessia on tärkeää käsitellä ra-

kentavalla tavalla, vaikka siihen voi liittyä jopa kostonhalua. Viha on tärkeä käsitellä, 

sillä kuten suru, sen tukahduttaminen ja käsittelemättä jättäminen voi purkautua fyysisi-

nä oireina. Vihan kokeminen suhteen päättyessä on hyödyllistä ylipääsemisprosessille, 

sillä se tuo etäisyyttä entiseen suhteeseen.  Yksi eroprosessiin liittyvistä käsiteltävistä 

kuutioista on irrottautuminen. Luopuminen on raskasta, ja toinen saatetaan haluta pitää 

edes jotenkin osana omaa elämää. Yhteydenpidon jatkaminen voi pitkittää irrottautu-

mista. Tunteet on tärkeää kohdata päästäkseen eteenpäin. On tärkeää panostaa itseensä 

ja jättää entinen suhde taakse. (Fisher 1996, 26, 127, 133, 142−143, 147, 163, 165−166, 

168, 170.) 

 

Parisuhteessa usein pääasiallinen palaute tulee kumppanilta, ja se heijastuu suoraan itse-

tuntoon. Suhteen päättyessä itsetunto voi olla pohjalukemissa. Tärkeää eron työstämis-

prosessissa onkin oppia vahvistamaan itsearvostuksen tunteita. Ihmiset, joilla on hyvä 

itsetunto, pystyvät paremmin hyväksymään rakkaussuhteen päättymisen. (Fisher 1996, 

27, 174−176.) 
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Muutoksen kuutiossa on hyvä pohtia jo lapsuudessa saatuja vaikutteita. Ihmissuhteisiin 

vaikuttavat varhaislapsuus, perhe ja opitut tunteet, arvot ja asenteet. Aina ne eivät ole 

mielekkäitä parisuhteen onnistumisen kannalta, ja aiemmista elämänvaiheista jääneiden 

tunteiden käsittelemisen tarve voi nousta esiin vielä suhteessakin. Myös edellisistä suh-

teista jääneet kokemukset vaikuttavat ja voivat kasaantua painolastiksi. Suhteessa kas-

vetaan henkisesti, ja omaa identiteettiä saatetaan etsiä kapinoinnin kautta. Tämä voi 

johtaa suhteen päättymiseen, mutta auttaa käsittelemään välttämättömiä sisäisiä konflik-

teja, mikä johtaa täydempään itsetuntemukseen. Käsittelemättä jääneet haitalliset koke-

mushistorian jäänteet käyttäytymisessämme on tärkeää tunnistaa ja työstää. Näin 

voimme päästä niiden vaikutuksen yläpuolelle. (Fisher 1996, 28, 184−186, 192−193.) 

 

Avoimuuden kuutiossa ihmiset toisinaan pitävät yllä sisäistä kulissia, niin sanottua 

naamiota, joka estää muita näkemästä heidän todelliset tunteensa ja rajoittaa läheisten 

suhteiden rakentamista. Tämän naamion taakse voi kätkeytyä negatiivisia tunteita, ja se 

piilottaa alleen emotionaalista tuskaa. Se voi estää muita tai jopa itseämme oppimasta 

tutustumaan henkilöön naamion takana. Naamio estää avoimuutta ja sen riisuminen ja 

uskallus olla avoin on askel kohti syvempää itsetutkiskelua ja hyväksyntää sellaisena 

kuin on. (Fisher 1996, 30, 205, 207−208, 212.) 

 

Usein rakkaus mielletään toiseen henkilöön kohdistuvaksi. Kuitenkin, ennen kuin on 

mahdollista luoda terve rakkaussuhde, on opittava antamaan rakkautta itselleen. Jos 

kaksi ihmistä seurustelee ja he ovat toistensa emotionaalisten puutteiden täydentäjiä, 

kaksi puolikasta, jotka yhdessä tekevät kokonaiseksi, ero satuttaa tuskallisesti. Jos kaksi 

kokonaista ihmistä, jotka osaavat rakastaa itseään, eroavat, se satuttaa, mutta he ovat 

silti kokonaisia eivätkä riippuvaisia toisistaan. Rakkaus itseään kohtaan on kypsää ja 

tervettä, se tekee vahvaksi ja opettaa hyväksymään itsensä sellaisena kuin on. Tasapai-

noinen suhde on mahdollista kun on ensin käsitellyt omat sisäiset esteet. (Fisher 1996, 

31, 217, 219, 221−223, 229, 239.) 

 

Eron jälkeinen aika vaatii sopeutumista että kykenemme taas luottamaan vastakkaiseen 

sukupuoleen ja pystymme rakentamaan uutta suhdetta pelkäämättä mahdollisen mene-

tyksen tuskaa. Lyhytaikaiset suhteet voivat olla antoisia, jos ne keskittyvät itsen eheyt-

tämiseen ja omien opittujen vuorovaikutustapojen työstämiseen. Luottamuksen palaut-
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taminen ja oman tuskan parantaminen ovat päällimmäisenä näissä suhteissa. (Fisher 

1996, 231, 233−234, 239−240, 244.) 

 

Suhteen päättyessä muodostuu toisinaan niin sanottuja toipumissuhteita. Parhaimmil-

laan uudet suhteet voivat olla kasvattavia. Silloin niille on tyypillistä viestinnän avoi-

muus ja rehellisyys ja ne eroavat aiemmista suhteista, joissa huomaamattakin toistetaan 

vanhoja opittuja käytösmalleja. Suhteet voivat perustua myös ystävyyteen. Näillä kas-

vattavilla suhteilla, varsinkin romanttisilla, on taipumus päättyä henkilökohtaisten kas-

vu- ja muutosvaiheiden sekä tarvitsevuuden vuoksi ja niihin onkin hyvä suhtautua sillä 

asenteella. (Fisher 1996, 33, 247, 249−250, 256, 261−262.) 

 

Kumppanista erottaessa seksuaaliset tarpeet jäävät täyttämättä. Paineita voivat tuoda 

niin oma moraali, odotukset kuin yhteiskunnan ihanteetkin. Uusi tilanne tuo turvatto-

muuden tunteen. Fyysisen kosketuksen tarve voi olla eroprosessin keskellä suuri. Fyysi-

sen ja seksuaalisen kosketuksen välillä on kuitenkin ero, ja omalla moraalilla on merkit-

tävä rooli oman seksuaalisuuden toteuttamisessa. (Fisher 1996, 34, 268, 271−273, 275.) 

 

Sinkkuna oleminen on tarpeellista henkisen kasvun kannalta. Se kasvattaa itseluotta-

musta ja itsenäisyyttä. On tärkeää oppia elämään yksin ja olla riippumaton ennen rak-

kaussuhdetta. Sinkkuvaihe voi toimia myös pakokeinona: pelätään uutta suhdetta ja 

piiloudutaan yksineloon. Sinkkuus on erokriisin käsittelyssä vaihe, jossa aletaan pitää 

sinkkuutta vapaaehtoisena valintana ja vaihtoehtona suhteelle enemmän kuin yksinäi-

syyden suona. (Fisher 1996, 36, 290−291, 293.) 

 

Tarkoituksen kuutioon kuuluu tulevaisuuteen suuntautuminen: eroprosessin työstämisen 

jälkeen katse on helpompi suunnata tulevaisuuteen. Eron tuskan helpottaessa huomataan 

usein henkinen kasvu ja vahvuus, joka on saavutettu prosessin aikana. Vapaus tarkoittaa 

sekä vapautta valita sinkkuuden ja rakkaussuhteen välillä että vapautta ajatella itseämme 

ja olla sellaisia kuin olemme. Kun oppii tuntemaan itsensä yhä paremmin parisuhteen 

jälkeisenä yksinolon aikana ja työstää sisäiset esteet pois kehityksen tieltä, on mahdol-

lista luoda seuraavista suhteista jopa merkityksellisempiä kuin aiemmin. Jälleenraken-

nuksen osaset läpi käytyä on helpompi nauttia yksinäisyydestä ja tulevaisuuden suunnit-

telu on mielekästä. (Fisher 1996, 38, 297─298, 306, 308−309.) 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

 

6.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tutkimuskysymys 

 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, mitkä keinot auttavat erosta toipumista. Tutki-

muksen tavoitteena on antaa Nyytille tietoa Eroryhmästä ja auttaa Nyyti ry:tä kehittä-

mään palvelua. Partisen (2010) mukaan kaikki Nyytin palvelut perustuvat tutkitulle tie-

dolle. Internetin kautta toimivat ryhmät ovat uusi palvelumuoto ja siksi niitä on tärkeää 

tutkia ja tarjota Nyytille kehitysehdotuksia ja tietoa siitä, mikä niissä on hyvää. (Parti-

nen, 2010.) 

 

Tutkimuskysymykseksi asetin: mitkä selviytymiskeinot ovat edistäneet erosta toipumis-

ta Nyyti ry:n Eroryhmään 2008 osallistuneiden kokemusten mukaan? 

 

 

6.2 Tutkimusote 

 

Opinnäytetyöni tutkimusote on laadullinen. Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on 

kuvata ja ymmärtää tutkittavaa ilmiötä tai toimintaa. Tämän takia aineiston valinta on 

tärkeää: aineiston tulee vastata hyvin tutkittavaan ilmiöön ja tutkittavilla on hyvä olla 

aiheesta kokemusta. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 87−88.) Opinnäytetyöni tutkimusaineis-

toksi Eroryhmä sopii hyvin. Tutkittavilta nousi kirjoituksissa paljon keinoja, jotka vas-

taavat omaan tutkimuskysymykseeni, ja pidän aineiston kokoa riittävänä. 

 

 

6.3 Aineisto 

 

Tutkimuksen aineisto on Nyyti ry:n Eroryhmä, joka toimi 1.10.2008−3.12.2008. Aineis-

to on tulostettu Nyyti ry:n Internet-sivuilta. Ryhmä on kaikille avoin luettavaksi. Ryh-

mäläisten taustatiedot on saatu Nyyti ry:ltä koko ryhmää yleisesti koskien. Saatuja taus-

tatietoja olivat ryhmän ikähaitari ja ryhmäläisten viestien määrä teemoittain nimimerk-

kiä kohden. Viimeistä tietoa kuitenkin käytin vain omiin tutkimustarkoituksiini enkä 

julkaissut tietoja työssäni. Itse kirjoituksista tuli ilmi ryhmäläisten sukupuolijakauma. 
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Kaikkien ryhmään osallistuneiden tekstit ovat tutkimuksen kohteena, ja luovuin ajatuk-

sesta rajata esimerkiksi miessukupuolen tai vähiten aktiiviset ryhmäläiset pois. Ryhmäs-

sä osallistujan lainasivat usein toistensa lauseita ja kertoivat, että heillä on samanlaisia 

ajatuksia. Jonkun osallistuneen ulosrajaaminen olisi saattanut jättää pois kirjoittajien 

kokemuksia, jotka kuuluivat tutkimukseni aihealueeseen.  

 

Nyyti ry:n Eroryhmään 2008 osallistunut ryhmä koostui 22 henkilöstä sekä ohjaajasta, 

joka kuului Nyytin ry:n henkilökuntaan. Viestien määrä oli 113. Ryhmään osallistuneet 

olivat syntyneet vuosina 1975−1989. Ryhmään osallistuneista 20 oli naisia ja kaksi 

miehiä. Yksi oli eronnut kahden naisen välisestä seurustelusuhteesta, mutta se ei vaikut-

tanut tutkimusongelmaan. Kukaan ryhmään osallistuneista ei maininnut olevansa tai 

olleensa naimisissa eikä kirjoituksista tullut ilmi, että kellään olisi lapsia. 

 

 

6.4 Analyysimenetelmä 

 

Tutkimuksen analyysimenetelmänä käytetään sisällönanalyysia ja tarkemmin aineisto-

lähteistä analyysia. Sisällönanalyysillä pyritään yksinkertaistamaan tutkittava aineisto 

sanalliseksi kuvaukseksi, johon sisältyy tutkittava tieto. Aineistolähtöistä sisällönana-

lyysia kutsutaan induktiiviseksi analyysiksi ja sillä tutkimusongelmaan vastataan käsit-

teitä yhdistelemällä. (Kyngäs & Vanhanen 1999, 4−5.) Tässä opinnäytetyössä käsittei-

den yhdistely toteutettiin kategorioinnin kautta. Kritiikkiäkin sisällönanalyysilla toteute-

tut tutkimukset ovat saaneet, sillä sisällönanalyysin aineiston järjestely itsessään ei ole 

sama kuin johtopäätösten teko. Vaarana on, että aineistosta eritellyt, tutkimuksen koh-

teeseen relevantit asiat saatetaan esittää jo valmiina tuloksina. Johtopäätöksiä aineistosta 

ei välttämättä ole tehty lainkaan. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 105.) 

 

Kyngäksen ja Vanhasen (1999) mukaan aineistolähtöisessä analyysissa tutkijalla on 

kiinnostuksen kohde, jonka pohjalta aineistosta haetaan vastauksia. Tutkimusongelmaan 

vastaavia aineistosta nousevia asioita ja ilmaisuja pelkistetään yksinkertaisemmiksi il-

mauksiksi. Pelkistämisen voi tehdä kysymällä aineistolta tutkimusongelmaan vastaavia 

ilmaisuja ja koota ne sitten paperille. Tämän jälkeen nämä pelkistetyt, yhtenevät ilmai-

sut jaotellaan ryhmiin niiden aiheen mukaan ja nimetään kategoriat. Kategoriointia ai-
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neistolähtöisessä analyysissa jatketaan keräämällä yhä samoja merkityksiä sisältävät 

kategoriat suuremmiksi kategorioiksi, jotka taas nimetään. Kategorioita voi yhdistellä 

suuremmiksi niin kauan kuin se on tarkoituksenmukaista. (Kyngäs & Vanhanen 1999, 

5−7; Tuomi & Sarajärvi 2002, 102−103, 112.) 

 

Kiinnostukseni kohde oli valmiina ennen kuin lähdin tutustumaan aineistoon. Se koostui 

Nyyti ry:n Eroryhmän 2008 kaikkien osallistuneiden teksteistä. Tietoa kerätessäni pe-

rehdyin aineistooni ja alleviivasin kaikki ryhmäläisten positiiviset kokemukset eron 

myötä: mikä auttaa eteenpäin, minkä on kokenut hyväksi keinoksi ja mikä auttaa jaksa-

maan erokriisin keskellä. Kokeilin monia eri toteutustapoja tutkimuksessani ja lopulta 

löysin toimivan mallin. 

 

Alleviivasin ja keräsin kaikki ryhmäläisten kokemuksista kumpuavat, erosta toipumista 

edistävät keinot ja ajatukset erilliselle paperille, vaikka ne olisivat olleet samoja jo ai-

emmin todettuja asioita. Kävin nämä ilmaisut yksitellen läpi ja käytin niiden koodaami-

sessa apuna erilaisia kuvioita, joilla osoitin toteamusten yhteneväisyyden. Koodasin 

itselleni nämä toteamukset kirjoittajan mukaan numeroimalla osallistuneet ja heidän 

kirjoituksensa, jotta löytäisin ne myöhemmässä vaiheessa 113 viestin joukosta helposti. 

Samaa numerointia käytin myös laskiessani, kuinka moni ryhmäläisistä oli tuonut ilmi 

samoja keinoja. Tämän jälkeen jaottelin kerätyt, toipumista edistävät ajatukset ryhmiin, 

joissa tiivistin samat asiat kategorioihin. Monet ryhmäläiset kertoivat paljon samanlai-

sista kokemuksista eri sanoin. Esimerkiksi jos ryhmäläiset ilmoittivat ”keräävänsä päi-

ville tekemistä” ja ”haalivansa paljon töitä”, lokeroin nämä toimintatavat kategoriaan 

”kiireisenä olo”. Jatkoin kategorioimista ylempiin luokkiin, joiksi nousivat selviytymis-

keinoina sisäiset voimavarat, sosiaalisia kontakteja edellyttävät keinot, sekä keinot, jot-

ka voidaan toteuttaa niin sisäisten voimavarojen kautta kuin sosiaalisestikin. 

 

Se, minkä toiset kokivat auttavana toimintana, saattoi olla huono idea toisten mielestä. 

Auttavaksi koetut tekijät siis jakoivat toisinaan ryhmäläisten mielipiteitä. Lopuksi eritte-

lin toteamukset, jotka halusin työhöni erottaa sitaateiksi. Erittelyn toteutin aiemmin te-

kemäni koodauksen avulla erillisille papereille. Pääkategoriaksi muodostui näin ollen 

tutkimuskysymykseni eli selviytymiskeinot, jotka ryhmäläiset ovat kokeneet erosta toi-

pumista edistäväksi. Kategoriat kuvaan tutkimuksessani osiossa Tulokset. 
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7 TULOKSET 

 

 

Ryhmän kirjoituksista nousi erilaisia kokemuksia erosta selviämisestä. Fisherin (1996, 

13) mukaan erosta alkaa sopeutumisprosessi, joka on tärkeää käydä läpi, jotta voidaan 

käsitellä eron tuskaa. Eroa työstämällä kriisin voi käyttää oppimiskokemuksena eheän 

elämän rakentamiseksi (Kiianmaa 2008, 17). Jaoin kokemukset eron tuskasta ylipääse-

miseksi toipumiskeinojen kategorioihin, jotka nousivat Eroryhmässä käydyistä keskus-

teluista. Yläkategorioiksi pääkategorian (selviytymiskeinot) alle muodostuivat sisäiset 

voimavarat, sosiaalisia kontakteja edellyttävät selviytymiskeinot sekä näiden kahden 

yläkategorian välimuotona keinot, jotka voivat olla toteutettavissa sekä sisäisten voima-

varojen kautta että sosiaalisesti. 

 

 

 

 KUVIO 2. Kategoriakaava. 

 

 selviytymiskeinot 

sisäiset voimavarat sosiaalisia kontak-
teja edellyttävät 
keinot 

– hyväksyminen 
– omillaan olo 
– itsetutkiskelu 
– tulevaisuuteen 
   suuntautuminen 
– yhteydenpidon 
   lopettaminen 
– viha 
– järkeily 
– erosta oppiminen 
– naamio 
 

– tukiverkosto 
– ihmisten tapailu 
 

– kiireisenä olo 
– tunteiden 
   purkukeinot 
– itsetunnon 
  nostatus 
– yhteydenpito 
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Sisäisten voimavarojen kautta toteutettavat keinot voivat toteutua omalla pohdinnalla ja 

toiminnalla, eivätkä ne vaadi sosiaalista kanssakäymistä. Sen sijaan sosiaalisia kontakte-

ja edellyttäviä selviytymiskeinoja ei voi toteuttaa ilman toisia ihmisiä: tukiverkostolle 

puhuminen ja ihmisten tapailu vaatii sosiaalisia kontakteja. Nimeämättömään yläkate-

goriaan, joka on kahden toisen yläkategorian välimuoto, olen kerännyt selviytymiskei-

noja, jotka voi olla toteutettavissa sekä omien voimavarojen että sosiaalisten kontaktien 

kautta. Ryhmäläiset perustelivat selviytymiskeinoja eri tavoin. Osa toteutti kiireisenä 

olemistaan yksin esimerkiksi töiden parissa, osa haki itselleen seuraa. Tunteiden purku-

keinot vaihtelivat vaikkapa lenkkeilystä vihasoittoihin entiselle kumppanille ja itsetun-

toa saatettiin nostattaa positiivisilla ajatuksilla tai yhdenillan jutuilla. Yhteydenpidon 

osa koki helpottavaksi. Yhteyden pitäminen auttoi yhtä ryhmäläistä käsittelemään pa-

remmin tunteitaan. Niin kuin tuloksissa tuli ilmi, eri ihmiset kokivat eri selviytymiskei-

noja eroprosessissa itselleen hyväksi. 

 

 

7.1 Sisäiset voimavarat selviytymiskeinoina 

 

7.1.1 Hyväksyminen 

 

14 ryhmäläisen teksteistä nousi esiin eron hyväksymisen asenne tavalla tai toisella. Jos-

sittelun katsottiin olevan hyödytöntä ja hyväksyttiin, ettei mennyttä saa takaisin. Toiset 

sen sijaan kokivat pystyvänsä vasta pikkuhiljaa ajattelemaan eroa ja tapahtunutta. Kah-

deksan näistä osallistuneista toi teksteissä esiin tuntemuksia, ettei eroa kannattanut ka-

tua. 

 

…en minä meidän 7 yhteistä vuotta kadu. Meidän suhde oli kuitenkin tosi 
turvallinen kasvuympäristö minulle. Ehkä sen pitikin mennä näin. 
 
Nyt olen hieman saanut etäisyyttä omaan pahaan oloon ja olen ehkä hie-
man piristynytkin. Pystyn ajattelemaan jo eroa ja alan pikku hiljaa tajua-
maan mitä tässä oikein on käynyt. Haluan niin paljon päästä elämässä 
eteenpäin ja yli poikaystävästäni. Olen jo luopunut toivosta, jota aika pit-
kään elättelin. Minulla olisi kauhea tarve purkaa nyt kaikkia tunteita sisäl-
täni pois. Tuntuu, että olisin vihdoin valmis käsittelemään eroani jollain 
tavalla. 

 
Turha kai sitä on jossitella, tässä tilanteessa nyt ollaan eikä muu auta kuin 
selvitä. 
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Fisher (1996) toteaakin hyväksymisen olevan tärkeää. Irrottautuakseen ja eteenpäin 

päästäkseen on keskityttävä omaan kasvuun ja tulevaisuuteen ja jättää entinen suhde ja 

sen jahkailu taakse. (Fisher 1996, 52−53, 56, 115, 170, 299, Kiianmaa 2008, 60.) Erosta 

voi toipua vain käsittelemällä tunteet, joita eroon liittyy. Eroprosessi voidaan nähdä 

kasvattavana ja oppia kokemuksesta, jolloin tulevaisuudessa suhteissa voi onnistua pa-

remmin, kun tiedostaa edellisen suhteen virheet. Eron käsittelyä ei voida aloittaa ennen 

kun todellisuutta katsotaan silmiin. (Buchert ym. 2007, 185−186.) 

 

 

7.1.2 Omillaan olo 

 

11 ryhmäläisistä esitti omillaan olon positiivisessa valossa. Kaikille yksinolo ei kuiten-

kaan ollut helppoa, vaikka ymmärrettiinkin yksin elämisen oppimisen olevan tärkeää. 

Myös Kiianmaa (2008, 43) toteaa, että ”yksin olemisen pelko paranee olemalla yksin”. 

Yksinolon kautta omaa tilannetta pystytään tarkastelemaan selkeämmin ja omien tuntei-

den käsittelyn myötä löydetään myös uusia voimavaroja (Mikkola 2005, 181). Marita 

Torsti (1984) korostaa yksilöllistymisen merkitystä toimivan parisuhteen perustekijöinä: 

oma identiteetti on vakaa eikä toisesta tulla takertuvaiseksi. Myös takaiskut ovat siedet-

tävissä kun itse on tasapainossa. (Torsti 1984, 34.) 

 

Osa ryhmäläisistä huomasi saavansa yksinolon myötä elämään sisältöä enemmän nyt 

niistä asioista, jotka heitä itseään kiinnostavat, tai ainakin päässeensä enemmän koske-

tuksiin sen kanssa mitä itse haluaa. Näillä positiivisilla muutoksilla oli itsetuntoa kohot-

tava vaikutus. Ryhmäläiset kertoivat yksin olemisen yhteydessä edistysaskeleistaan, 

joiden myötä päivät tuntuivat toisinaan helpommilta. Kolme ryhmäläisistä kertoi viihty-

vänsä sinkkuna ja osa koki omillaan olon tuntuvan hyvältä. Yksi ryhmäläinen halusi 

sulkeutua kotiin, sillä kotona häneen ei kohdistunut vaatimuksia. Tuija Saresma (2005, 

78−79) toteaa, että vastentahtoinen ja pitkäaikainen yksinäisyys voi tuntua raskaalta, ja 

pakokeinojen etsintä on yleistä, kun taas ne, jotka ovat itse hakeutuneet olemaan yksin, 

näkevät sen useammin myönteisenä kokemuksena. Omillaan olon positiivisia puolia 

pohdittiin ryhmässä paljon. 
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Yksinolo ja yksinasuminen ovat olleet minulle opettavaisia ja kasvattavia 
kokemuksia. Tuntuu, että olen oikeesti aikuistunut roimasti, joten on tässä 
jotain hyvääkin. 
 
Tuntuu, että tällä hetkellä uutta suhdetta kaipaa, koska ei osaa olla yksin, 
vaikka tärkeämpää olisi juuri opetella olemaan yksin... 
Taidan minäkin siis keskittyä parantelemaan haavojani yksin. … Joskus 
on hyviä aikoja ja joskus on huonoja aikoja, niin se vain on. Kai nyt on 
semmoinen aika menossa, että ei auta kuin purra hampaat yhteen ja kestää, 
ja luottaa että joskus helpottaa. 
 
Seurustellessa en panostanut tarpeeksi ystäviini ja nyt kun sen teen ja haen 
heiltä tukeakin niin huomaan todella viihtyväni sinkkunakin. 
 

 

Fisher (1996) esittää, että yksin olemisella on tervehdyttävä vaikutus vanhasta suhteesta 

toipumiseen. Rauhan ja tyytyväisyyden tunne kertoo eron käsittelemisen menestyksestä 

ja huomataan, että yksinolo on hyvin antoisaa ja opettavaista. Sen sijaan yksin jumittu-

minen ja suhteiden välttely jarruttaa eron käsittelyä ja eroprosessissa on vielä työstettä-

vää. (Fisher 1996, 293, 308.) 

 
 
Mä olen viettänyt paljon aikaa kotona, koska tuntuu, että kukaan siellä ei 
vaadi multa mitään. 
 
 
 

7.1.3 Itsetutkiskelu 

 

Itsetuntemus ja sen kasvu tuli monessa kirjoituksessa esiin. Yhteensä 16 ryhmäläistä toi 

esiin ajatuksia tähän liittyen. Kuusi ryhmäläistä oli pohtinut selviytymiseensä ja omaan 

sopeutumiskäyttäytymiseensä liittyviä seikkoja ja neljä ryhmäläistä oli tunnistanut itses-

sään naamioita. Oman käyttäytymisen ja sopeutumiskeinojen pohdinta auttaa tasapai-

noisempien ja terveempien suhteiden rakentamista tulevaisuudessa: omat tarpeet ja ha-

lut voivat hukkua opittujen käyttäytymismallien alle, sillä käyttäytyminen on opittu jo 

lapsuudessa (Kiianmaa 16, 55─56). Lapsuuden kokemuksien vaikutusta omaan toimin-

taan on hyvä miettiä, jotta päästäisiin selville näistä omista käyttäytymismalleista sekä 

rajoittavista asenteista. Vääränlaiset naamiot rajoittavat vuorovaikutusta muihin ja voi-

vat jopa etäännyttää itsemme omasta identiteetistämme. Näiden naamioiden riisuminen 

ja avoimuus auttaa meitä luomaan merkityksellistä vuorovaikutusta ja rehellisyydelle 

perustuvia ihmissuhteita ja kuuluu eron käsittelyyn. (Fisher 1996, 184, 189, 205, 211, 
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213−214.) Kaksi ryhmäläisistä toi esiin pohdintaa vanhempien tai aiempien kokemusten 

vaikutuksesta itseensä. 

 

Olen jo pitkään käyttänyt vihamielisyyden ja negatiivisuuden naamioita 
peittääkseni epävarmuuteni ja pitääkseni ihmiset loitolla, jotta minua ei 
loukata. … Vihanaamio karkottaa ihmisiä tehokkaasti eikä kerää lainkaan 
myötätuntoa ja hyväksyntää, vaikka juuri niitä kaipaisin. Nämä naamiot 
haluaisin riisua. Eron jälkeen olen siinä osittain onnistunutkin, mutta ajoit-
tain turvaudun edelleen haluamattani naamioihin. Tietyt tilanteet ja ihmi-
set edesauttavat naamioiden riisumista, toiset taas estävät sitä. 

 
Minä en kuitenkaan koskaan ole suuremmissa määrin haaveillut perheestä 
tai avioliitosta. Olen itse hajonneesta perheestä ja minulta aikoinani jäi 
vanhempieni ero kokonaan käsittelemättä. Jotenkin siitä on jäänyt sem-
moinen olo, etten itse uskalla panostaa perheeseen, koska se kumminkin 
hajoaa jonakin päivänä. 
 
Uskon silti että en olisi ikinä kohdannut itseäni kuten jouduin tekemään 
eron myötä ja se auttoi minua riisumaan monta naamiota joita en edes 
tiennyt olevan. 
 

 

Muita ryhmässä ohjattuja itsetutkiskelun harjoituksia toteutettiin suru- ja vihakirjeen 

sekä itsetuntolistan (20 positiivista asiaa itsestä) kautta, mutta nämä harjoitukset eivät 

herättäneet keskustelua siitä, koettiinko ne hyödylliseksi. Sen sijaan vihan tunnistamisen 

itsessä yksi ryhmäläinen oli huomannut vapauttavaksi. Rakennuskuutioiden pohdinnan 

ja niiden tunnistamisen itselle ajankohtaiseksi toi esiin kuusi ryhmään osallistunutta. 

 

Tuntuu, että sen jälkeen kun havaitsin vihan itsessäni, niin minulla on 
mennyt huomattavasti paremmin. 

 

Itsetuntemus näkyi ryhmäläisillä myös pohdittaessa omillaan oloa. Uusia puolia itsestä 

oli löydetty, ja myös asioita, joista nautittiin. Miellyttävän tekemisen keksiminen oli 

yksi Fisherin (1996, 291) ja Tolvasen (2000, 151−152) suosittelemista tavoista kohti 

parempaa oloa. Fisher (1996, 95, 291) lisää vielä, että vahvistumisen myötä aletaan 

myös löytää itselle mieluisaa tekemistä ja asenteita. Osa ryhmäläisistä pohti, että pro-

sessi opettaa ajattelemaan, mikä itselle on tärkeää, ja että erokriisi koettiin usein kasvat-

tavaksi. Fisher (1996) toteaa yksin olemisen olevan antoisaa ja tarjoavan mahdollisuu-

den kasvuun ja itsetutkiskeluun (Fisher 1996, 96, 308). 
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Tiedostan nyt, että on tärkeää kasvaa ihmisenä, jotta voi päästä sopeutu-
mis- ja miellyttämisongelmista eroon. 
 
Toistaiseksi kaikki tapahtuneet muutokset ovat olleet myönteisiä, mutta 
pelkään kyynistyväni ja olevani kykenemätön enää ikinä sitoutumaan. 
Toisaalta toivon muuttuvani sellaiseksi ihmiseksi joka olen aina halunnut 
olla; oppia tuntemaan itseni niin hyvin että tiedän mitä haluan elämältä. 
Avoimuus on tärkeää kaikissa ihmissuhteissa, ja yritän oppia olemaan 
avoimempi. 
 
Kuitenkin ero on tuonut niin paljon uusia, hyviä asioita mukanaan, etten 
oikein enää koe tarvetta surra. 
 

 
 

7.1.4 Tulevaisuuteen suuntautuminen 

 

16 ryhmäläisen teksteistä tuli ilmi tulevaisuuteen suuntautuvuus voimaannuttavana ajat-

telutapana. Varsinkin toivo ja usko ylipääsystä sekä tulevaisuudessa hyvän parisuhteen 

löytämisestä oli yleistä. Myös avoimuuden ja luottamuksen vastakkaista sukupuolta 

kohtaan uskottiin löytyvän joskus tulevaisuudessa, ja kuitenkin ymmärrettiin että siihen 

saattaa mennä aikaa. Vaikka ryhmäläiset eivät vielä varsinaisesti suunnitelleet tulevai-

suuden päämääriään, oli ajatus menneisyyden taakse jättämisestä silti tärkeää.  

 

Uskon, että vaikka tunteiden työstäminen on välillä todella rankkaa, nou-
semme kaikki katsomaan maailmaa entistä ehompina jonain päivänä. Täs-
sä prosessissa oppii väistämättä lisää itsestään ja siitä mitä haluaa elämäl-
tä. 
 
Jaksaa ajatella, että vaikka jotain menettikin, saavuttaa ehkä senkin edes-
tä.. 
 
Tuntuu, että nyt on niin pohjalla, että kai elämä voi kehittyä vain parem-
paan suuntaan. 

 

Niin kuin sekä useat ryhmäläiset että Lehmusvaara ja Torppa (1996) toteavat, aika pa-

rantaa haavat. Kun erosta on kulunut riittävästi aikaa, ymmärtää usein, että päätös oli 

oikea. Kaaoksen tunteet ovat normaaleja, mutta ajatus siitä, että muutkin ovat selviyty-

neet, voi auttaa. (Lehmusvaara & Torppa 1996, 35−36, 38, 40). Fisher (1996) lisää, että 

on tärkeää uskoa onnistumiseensa, sillä kaikkien täytyy työstää oma eronsa itse (Fisher 

1996, 96, 309). 
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7.1.5 Yhteydenpidon lopettaminen 

 

11 ryhmäläistä pohti yhteydenpidon rajoittamisen tai lopettamisen erosta toipumista 

edistäväksi. Ympäristön vaihto tai entisen vältteleminen auttoi kolmea ryhmäläistä. Yh-

teydenpidon rajoittamista kolme Eroryhmään osallistunutta perusteli sillä, ettei haluttu 

tietää, jos entinen kumppani olisi löytänyt uuden suhteen. Kahdeksan pohti myös yhtey-

denpidon lopettamisen mahdollistavan omaan itsensä keskittymisen. 

 

En halua toisaalta itse kuulla hänestä koska pelkään juuri tuollaisia uutisia 
joita sinä sait että hänellä on toinen. 
 
Olen päättänyt olla ottamatta häneen enää mitään yhteyttä. Tuntuu, että en 
ikinä pääse hänestä yli, jos yritämme olla kavereita ja näen häntä. Pelkään 
koko ajan, että törmään häneen ja näen hänet jonkun tytön kanssa. 

 

Myös Fisher (1996) kehottaa eroamaan kerralla ja kunnolla ja jättämään yhteydenpito, 

sillä muuten entinen suhde helposti pitää otteessaan ja on ajatuksissa. Lisäksi yhteyden-

pito ja ystävyyden pyrkimys voi hidastaa eroprosessiin kuuluvien tunteiden käsittelyä. 

Asioiden kohtaamista ei pidä pakoilla, mutta entiseen suhteeseen on tarpeellista ottaa 

etäisyyttä. (Fisher 1996, 165−166, 168.) 

 

 

7.1.6 Viha 

 

10 ryhmäläistä mainitsi kirjoituksissaan vihan tunteen. Sen kautta huomattiin entisen 

kumppanin huonoja puolia ja siten saatiin emotionaalista välimatkaa kumppaniin. Tätä 

tukee Fisherin (1996, 147) teoria, jossa hän toteaa vihan emotionaalista irrottautumista 

auttavaksi tunteeksi. Viiden ryhmäläisen teksteistä tuli ilmi toivo entisen kärsimyksestä. 

Yksi ei kuitenkaan ollut varma, tuntuiko se hyvältä. Neljän ryhmäläisen kirjoituksista 

nousi esiin huonojen puolien muistelu, mutta toisinaan siitäkään ei oltu varmoja, jättikö 

se hyvän mielen. 
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Hän myös sanoi minulle aika ilkeitä asioita, joita kyllä pyysi anteeksi 
myöhemmin. Joka tapauksessa, nyt alkaa olla semmoinen olo, että eiköhän 
se irtautumisen halukin tässä pikkuhiljaa ala löytymään. 
 
Tuntuu pahalta tietää, että itse kärsii niin pahasti ja toinen jatkaa vain iloi-
sena eteenpäin ihan kuin ei mitään olisi tapahtunutkaan. Minua olisi hel-
pottanut ja helpottaisi edelleen erittäin suuresti, jos tietäisin poikaystäväni 
kärsineen edes puolet sen verran kuin minä. 
 
Olen huomannut, että viha auttaa. Silloin ei ajattele toisesta vain sitä, 
kuinka korvaamattoman ihmisen menettää. 
 
 

 

7.1.7 Järkeily 

 

Seitsemän ryhmäläisistä selitti suhteen loppumisen etuja järjen kautta. Vaikka tunteet 

saattoivat olla pinnassa, yritettiin löytää perusteluja, miksi suhteen päättyminen oli hyvä 

ratkaisu. Kaksi ryhmäläisistä pohti, olisiko ero ollut edessä joka tapauksessa. Kuusi 

osallistuneista toi ilmi, että järjellä ajatellen ero oli hyvä ratkaisu. Kolme ryhmäläistä 

järkeili, ettei entinen kumppani olisi sopinut itselle kuitenkaan tai että joku toinen on 

parempi. Kahden ryhmäläisen mielestä oli parempi käsitellä eroon liittyvät tunteet nyt 

kuin myöhemmin.  

 

Minä en kokenut saavani kaikkea mitä halusin mieheltäni, mutta olisin 
vielä halunnut yrittää. Tai olisin varmaan yrittänyt maailman tappiin asti 
jos mieheni ei olisi päättänyt luovuttaa. Järki sanoo, että ero oli viisas rat-
kaisu, koska mieheni oli niin sulkeutunut eikä meidän keskusteluyhteys 
oikein toiminut. Tunteet itkevät kuitenkin suhteen perään. 

 

Fisher (1996) kehottaa kuuntelemaan järjen ääntä syyllisyyden tunteiden vallitessa, sillä 

ratkaisu luopumisen tuskasta huolimatta on ehkä ollut parempi ratkaisu molemmille 

osapuolille. Asiat on myös helpompi ymmärtää emotionaalisesti, jos ne ensin ymmärre-

tään järjellä. (Fisher 1996, 113, 122.) Erosen ym. (2001) mukaan arvon kieltäminen ja 

selittely ovat puolustuskeinoja vaikeisiin tilanteisiin sopeutumisessa (Eronen ym. 2001, 

53, 55).  
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7.1.8 Erosta oppiminen 

 

11 ryhmäläistä kirjoitti ajatuksia, joista nousi erosta oppiminen esiin. Näistä kuusi ryh-

mäläistä kertoi oppineensa tai haluavansa oppia virheistä. Viisi ryhmään osallistunutta 

kertoi huomanneensa haluavansa suhteessa eri asioita kumppaninsa kanssa ja erityisesti 

yhteisen tulevaisuuden puuttumisen mainitsi kolme ryhmäläistä. Yhtä ryhmäläistä ero 

oli opettanut kohtamaan itsensä ja riisumaan naamioita. Kaksi ryhmäläistä käsitti avoi-

muuden puutteen olleen ongelma suhteessa. 

 

Tutustuin jonkin aikaa sitten pariskuntaan, jotka ovat olleet kauan yhdes-
sä. Heidän seurassaan huomasin, että kyllä meidän suhteestamme jotain 
puuttui. Juuri se me-henki, se yhteen hiileen puhaltaminen. Samoin ystä-
vyys, semmoinen että ei vain seurustella, vaan ollaan myös parhaita kave-
reita. Toisaalta siis alkaa tuntua, että ehkä tämä ero on ihan hyvä juttu, että 
ehkä jostain löytyy joku minulle sopivampi. Toisaalta pelottaa että an-
namme liian helposti periksi. 
 
Koen, etten ole oppinut mitään aikaisemmista kokemuksista. Tulin tähän 
ryhmään sen takia, että haluan muuttua ja oppia virheistäni ja itsestäni. En 
halua enää toimia samalla tavalla. 
 
No, kyllä pikkuhiljaa alan uskomaan, että minulle löytyy vielä joku paljon 
sopivampi. Olen mielessäni mietiskellyt, millainen ihannemieheni olisi. Se 
on tärkeää minusta siksi, että olen siis uskaltanut myöntää, että haluan jo-
tain erilaista kuin mitä poikaystäväni oli. 

 

 

Kiianmaa (2008) esittää erokriisin mahdollisuutena oppia itsestä ja parisuhteesta. Itse-

tutkiskelun myötä omia tunteita ja haluja voi oppia tunnistamaan ja omien tunteiden 

ilmaiseminen edistää suhteiden toimivuutta. Erokriisin onnistunut käsittely myös paran-

taa luottamusta itseen ja opettaa ottamaan omasta elämästä enemmän vastuuta. (Kiian-

maa 2008, 72, 74.) 

 

Mulla on välillä tunne, että selviän tästä. Ja hetkittäin olen pienesti iloi-
nenkin siitä, mitä kaikkea olen ymmärtänyt eron takia. Olen oppinut niin 
paljon itsestäni, ja omista virheistäni ja niistä asioista, jotka suhteessa ei 
mene ilman huolehtimista ja vaivannäköä. Joo..ei aina ole tokikaan näin 
hyviä päiviä edelleenkään. Mutta se, että on joskus, on todella merkittä-
vää. 
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7.1.9 Naamio 

 

Viiden ryhmäläisen teksteistä nousi kuvaannollisesti naamion taakse piiloutuminen hel-

pottavana tapana. Yksi ryhmäläinen mainitsi ajatusten poissulkemisen: ero oli vielä liian 

tuskallinen aihe ajatella. Yksi totesi, että toisinaan on mukavampaa olla sosiaalisissa 

tilanteissa ja saada huomio muualle kun kaikki eivät tiedä emotionaalista surua ja oleta 

jo valmiiksi toisen olevan masentunut. Kolme ryhmäläistä totesi, että julkisissa tilan-

teissa naamiot ovat hyödyllisiä, mistä Fisher (1996) on samaa mieltä: esimerkiksi työti-

lanteessa naamion käyttö on tavallista eikä kaikkia tunteita ole sopivaakaan näyttää. 

Emotionaalinen haavoittuminen saa ihmisen myös pitämään muut turvallisen välimat-

kan päässä itsestä. (Fisher, 1996, 69, 93, 210.) Ryhmästä yksi olikin pelokas päästä-

mään enää ketään lähelleen ja pohti, että ehkä haluaa pitää naamion myös tulevissa suh-

teissa, ettei kukaan enää pääse satuttamaan.  

 
En tiedä kuinka avoimuuden tunteen voisi palauttaa, enkä tiedä haluanko 
edes sitä. Itseään pitää suojella. 
 
Omalla tavallaan tämä "kaikki on hyvin" naamio auttaa mua pärjäämään, 
mutta toisaalta ahdistaa kun ei enää uskalla kohdata tunteitaan… 

 

 

7.2 Sosiaalisia kontakteja edellyttävät selviytymiskeinot 

 

7.2.1 Tukiverkosto 

 

Tukiverkosto muodostuu ihmisistä, jotka kuuluvat elämään. Esimerkiksi perhe, ystävät 

ja työkaverit ovat osa sosiaalista tukiverkostoa. (Koffert & Kuusi 2009, 40.) Tukiver-

kosto oli merkittävä voimavara erokriisin keskellä – tätä mieltä oli yhteensä 18 ryhmä-

läisistä ja 14 näistä mainitsi erityisesti ryhmän olevan tärkeää jaksamisen kannalta. Ver-

taistuki oli tärkeää ja kaksi mainitsi anonyymiuden helpottavan tunteista puhumista. 

Viittä ryhmäläistä olivat auttaneet myös kaverit ja yksi mainitsi erikseen perheen. Kaksi 

ryhmäläisistä kertoi löytäneensä rakentavia ystävyyssuhteita ja yksi puhui löytäneensä 

tukihenkilön, jonka kanssa pystyi puhumaan tunteista ja samanlaisista kokemuksista. 
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Kolme ryhmäläisistä oli myös kääntynyt ammattiauttajan puoleen, mikä Kiianmaan 

(2008, 42−43) mukaan voikin olla erotilanteissa yleistä ja aiheellista.  

 

Itse oon löytänyt uuden ystävän henkilöstä joka on kokenut ihan saman 
kuin minä. Hän on minulle vähän kuin tukihenkilöä ja toisin päin. 

 
 
Myös mulla taitaa sittenkin olla tuollaisia rakentavia ystävyyssuhteita, ja 
juuri nimenomaan sellaisia, jotka ovat auttaneet mua palauttamaan luotta-
musta miehiin ja ihmisiin ylipäänsä. 

 

Kyllä se on niin, että ilman ystäviä ja perhettä en olisi varmaan selvinnyt. 

 

Tukiverkosto on tärkeää pyrkiä luomaan itselleen, jos sellaista ei jo ole. Uusien luotujen 

ihmissuhteiden tulisi perustua rehellisyyteen ja avoimuuteen ollakseen rakentavia ja 

mahdollistaakseen henkilökohtaisen kasvun. Jokaisella olisi hyvä olla pelastusköysi-

ystäviä, joille omista tunteistaan voi puhua luottamuksella. Ystävät voivat helpottaa 

eron prosessointia tukemalla ja osoittamalla hyväksyntää. (Fisher 1996, 99, 102−104, 

106, 115, 169.) Jukka Kangasniemi (2005) vahvistaa, että ystävyys tuo turvallisuuden 

lisäksi toveruutta, hyväksyntää sekä yhteenkuuluvuuden tunteita. Jokainen tarvitsee 

oman sosiaalisen verkoston. (Kangasniemi 2005, 242.) 

 

Vertaistuen kautta on helppo tapa tehdä itsensä ymmärretyksi ja se on yksi parhaimmis-

ta tavoista käsitellä kriisiä (Buchert ym. 2007, 40; Kiianmaa 2008, 41). Vertaistuen on 

tärkeää olla tavoitteellista ja ohjattua sen rakentavuuden vuoksi – niin kuin tutkimukseni 

kohde Nyyti ry:n Eroryhmä (Kiianmaa 2008, 42). Muiden samankaltaisten kokemusten 

kanssa eläville puhuminen saa usein huomaamaan, ettei tilanteessa olekaan yksin ja 

asialle saa mittasuhteita, kuten ryhmän kirjoituksissakin todettiin. Kannattaakin kerätä 

ympärilleen vaikka oma vertaistukiryhmä ihmisiä, jotka ymmärtävät nimenomaan ero-

kriisissä läpikäytäviä tunteita (Lehmusvaara & Torppa 1996, 34−35, 97; Tolvanen, 

152). Buchert ym. (2007, 186) suosittelevatkin eroseminaareja tai eroryhmiä, jolloin 

tunteiden käsittely rakentavasti ammatillisen ohjauksen myötä mahdollistuu. 

 

On tosi mukava kuulla, että muillakin on samanlaisia fiiliksiä, tuntuu vielä 
enemmän, että en oo yksin tässä, voimia myös teille. 
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Sosiaalisen tuen määrä on suoraan verrannollinen siihen, kuinka todennäköistä on selvi-

tä vaikeista elämäntilanteista: mitä enemmän tukea, sitä todennäköisempää ylipääsy 

vaikeista tilanteista on. Toimiva tukiverkko voi ehkäistä masennusta ja omia tuntoja voi 

purkaa samalla kun saa mielekästä sosiaalista tekemistä ja myötätuntoa toisilta. Sosiaa-

linen tukiverkko tulisi pyrkiä luomaan vaikka sen eteen saisi nähdä vaivaakin ja itseä 

innostavan tekemisen kautta uusien kontaktien luominen helpottuu. (Koffert & Kuusi 

2009, 40, 42, 46.)  

 

 

7.2.2 Ihmisten tapailu 

 

Kymmenen ryhmäläisistä pohti kaipaavansa lohtua vastakkaiselta sukupuolelta mutta 

kaikki eivät olleet valmiita hakemaan lohtua tuntemattomilta. Yksi pohti yhdenillanjut-

tujen nostattavan itsetuntoa, mikä Kiianmaan (2008) mukaan on myös yksi tapa yrittää 

paeta erokriisin tuskaa (Kiianmaa 2008, 41). 

 

Tai siis joka viikko ainakin kerran baarissa etsimässä jotakuta, joka tekis 
mut taas onnelliseksi. Mä tiedän, että tää on tyhmää ja ei ketään voi väki-
sin etsimällä löytää ja baareista ei muka ketään löydä, mutta tää on joten-
kin se juttu, mikä pitää mut jotenkin järjissäni tällä hetkellä ja ehkä vielä 
jonkun aikaa. Kyllä mulle tulee hetkeksi kevyempi olo, jos tuntuu, että on 
tavannut jonkun kivan ja saa kerrankin kelata jotain muuta miestä kuin sitä 
entistä poikaystävää. Onhan se sit hajottavaa joka kerta, kun huomaa, ettei 
siitä nyt mitään tullutkaan. 
 
Kaipaan lohduttajaa kun nyt on niin raskasta. 
 

 

Fisher (1996) ja Kiianmaa (2008) kuvailevat lämmön haun yhdeksi toimintatavaksi ero-

kriisin keskellä. Uuteen rakkaussuhteeseen pakeneminen ei kuitenkaan ole suositelta-

vaa, sillä tasapainon täytyy löytyä itsestä. (Fisher 1996, 93, 96; Kiianmaa 2008, 41, 60.) 

Tolvanen (2000, 151) lisää uusiin suhteisiin ajautumisen olevan vielä yleisempää sil-

loin, jos eroaja kokee, ettei hänellä ole ymmärtäviä ihmisiä ympärillä. Fisherin (1996, 

249−250) mukaan kasvattavat suhteet sen sijaan voivat olla tervehdyttäviä, jos niihin 

kuuluu avoimuus ja rehellisyys: tällöin niillä on hyvät edellytykset edistää omaa henki-

lökohtaista kasvua. Kuitenkin ryhmäläisten hakeutuminen suhteisiin vaikutti tapahtuvan 
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suurimmaksi osaksi juuri lohduttajan kaipuuna tai fyysisellä tasolla, jolloin Fisherin 

(1996, 258) mukaan suhteista katoaa oman henkisen kasvun mahdollisuus. 

 

 

7.3 Sisäisten voimavarojen ja sosiaalisten kontaktien kautta toteutettavat keinot 

 

7.3.1 Kiireisenä olo 

 

Kuuden ryhmäläisen teksteistä nousi esiin kiireisenä oleminen. Usein kiireisenä olemal-

la haluttiin kiinnittää huomio vaikkapa velvollisuuksiin niin ettei tarvitsisi jäädä liian 

tuskallisten ajatustensa kanssa yksin. 

 
 
Kerään päivilleni tekemistä, etten vain joutuisi olemaan yksin kotona. 
 
Työstressi ja lopputyön tekeminen pakottavat ajattelemaan muitakin asioi-
ta kuin eroa.  

 

Brosché (2002, 41) esittää, että toisinaan todellisuus voi olla liikaa kestettäväksi ja voi 

viedä aikaa ennen kuin olemme valmiita kohtaamaan totuuden. Defenssi- eli puolus-

tusmekanismeilla pyritään sovittamaan todellisuus itselle siedettävään muotoon esimer-

kiksi totuuden torjunnan tai selittelyn avulla (Eronen ym. 2001, 53; Buchert ym. 2007, 

32). Kiireisenä pysyminen saattoi hyvinkin olla totuuden ja tunteiden pakenemisen kei-

no.   

 

Jotenkin on ollut vain sellainen olo, etten aina oikein ole pystynyt ajatella 
koko eroa ja exääni. Olo on parempi kun sulkee nuo asiat pois. 
 
Koko ajan on hyvä kun on tekemistä ja ohjelmaa. Ei tarvitse ajatella van-
haa elämää eikä eroa. 

 

 

7.3.2 Tunteiden purkukeinot  

 

11 ryhmäläistä löysi helpotusta pahaan oloon purkukeinoista, joita olivat muun muassa 

urheilu, äänenkäyttö, itku, entisen huonojen puolien muistelu ja kirjoittaminen. Purku-

keinojen käyttö oli yleistä myös vihan purkamisessa. 
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Musiikki on monella elämän osa-alueella minulle valtavan tärkeä asia, ja 
etenkin muutama biisi toi jonkinlaisen helpottavan, ehkä jopa oivaltavan-
kin tunteen. 

 
Kirjoittaminen auttaa. Aikaisemmin en ole kirjoittanut niin, että myös 
muut sen näkisivät. Puhuessani saatan mennä totaalisen lukkoon, enkä 
vain pysty sanomaan mitä sisälläni oikeasti liikkuu. 
 

Lausun itsekseni pari kirosanaa mielessäni tai ääneen riippuen tilanteesta 
ja minulle tulee heti parempi olo. 
 
Kesällä en osannut purkaa eroon liittyviä tunteita oikein mitenkään, vaan 
käperryin itseeni ja masentuneeseen olooni. Syksymmällä olen ehkä osan-
nut olla jo rakentavampi tämän asian suhteen. Vaikka vihan (ja surun 
yms.) tunteita on edelleen ollut, on nyt tullut hirmu tarve päästää ne joten-
kin ulos. Olen kirjoittanut päiväkirjaa. Olen laulanut aivan täysiä. Kun oli 
pahimmat vihan hetket tässä syksymmällä itseäni ja exääni kohtaan, tuli 
niin kamala ja levoton olo, että en pystynyt yksinkertaisesti olemaan pai-
kallani. Silloin lähdin juoksemaan. Juoksin niin kovaa, että sattui. 
 

Fisher (1996) toteaa, että tällaiset entisestä kumppanista poispäin suunnatut vihanil-

maisutavat ovat sopivia ja ei-tuhoisia tapoja ilmaista vihaa. Myös äänenkäyttö esimer-

kiksi huutamalla tai kiroilemalla on tehokasta. Näin vihan voi kuvitella pääsevän ulos 

kehosta. Itku auttaa päästämään tunteet ulos ja kirjoittamisella saa purettua tunteet pape-

rille. (Fisher 1996, 142, 144, 146, 153, 155.) Taimela (2005, 198) kuitenkin muistuttaa 

yksinäisyyttä käsitellessään, että tunteiden kuvaaminen kirjoittamalla voi olla vaikeaa, 

jos tunteet ovat vielä liian voimakkaita kohdattavaksi. Tunteiden purkamatta jättäminen 

sen sijaan voi heijastua masennuksena tai muina oireina (Brosché 2007, 57; Kiianmaa 

2008, 46). 

 

Vihan purkamisesta vielä: itse olen purkanut vihaa kirjoittamalla, puhu-
malla ystäville, itkemällä, urheilemalla, miettimällä kostoa - ja vähemmän 
rakentavasti olen soittanut ja meilannut raivoissani exälle. Mikään näistä 
ei kyllä tuntunut pahimpina aikoina yhtään auttavan, mutta kummasti viha 
kuitenkin haihtui ajan myötä pois. 
 
Surin ja itkin pari kuukautta sitten kaiken surun pois. 
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Itku helpottaa, mutta vaarana on surun keskelle juuttuminen: Fisherin (1996) lisäksi 

myös Torppa ja Lehmusvaara esittävät, että suremisen rajoittaminen tiettyyn aikaan 

päivässä on hyvä tapa kontrolloida surua (Fisher 1996, 133, Torppa & Lehmusvaara 

1996, 43). Yksi tehokkaimmista tunteiden purkukeinoista voi olla puhuminen. Vihan 

purkaminen puhumalla ystävälle vihasta on tehokasta. (Fisher 1996, 154, 156.) Yksi 

ryhmäläinen kertoikin juuri tämän poikaystävän haukkumisen ystävälle helpottavan 

itseään. Fisher (1996, 153) toteaa, että tapa vihan purkaminen suoraan entiselle kump-

panille vihasoitoin ja -viestein ei ole kovin rakentavaa. Yksi ryhmäläinen oli tehnyt 

näin. Entinen kumppani saattaa ryhtyä antamaan takaisin samalla mitalla, jolloin asia 

vain paisuu. 

 

No, en tiedä onko kovin rakentava tapa, mutta minua ainakin helpottaa 
käydä poikakaverin vikoja läpi hyvien ystävien kanssa. Toki se jossakin 
vaiheessa on lopetettava, mutta tällä hetkellä ainakin minun oloani moinen 
lapsellinen käyttäytyminen helpottaa… 

 

 

7.3.3 Itsetunnon nostatus 

 

Ryhmässä pyrittiin synnyttämään itsestä myönteisiä ajatuksia ja myös näin nostamaan 

itseä eron tuskasta. Yhdeksän ryhmäläistä toi esiin positiivisia ajatuksia senhetkisestä 

itsetunnosta ja 10 mainitsi, että toisinaan on myös helppoja päiviä. Mielialaa nostatti, 

kun huomattiin itsessä uusia voimavaroja ja huomattiin edistystä ja ilon hetkiä ajan mit-

taan.  

 

Huomaan kyllä nykyään jo usein olevani iloinen ja olen myös huomannut 
itsessäni uusia puolia jotka ovat todella positiivisia. 
 
Olen kyllä myös aikaisempaa enemmän ottanut itselleni oikeuden olla 
myös huonona, esimerkiksi työpaikalla tai luottamustoimissa. 
 
Toisaalta siellä on pieni ääni taustalla, joka karjuu että minä olen ihan hy-
vä ja minulla on täysi oikeus olla juuri sitä mitä olen. Pitäisi antaa äänelle 
kurkkupastilli, että jaksaa karjua kovempaa… 

 

Fisher (1996) esittää, että itsetunto on persoonallisuutemme tukipilari ja sen avulla 

muodostamme minäkäsityksemme. Itsetunnon ollessa alhaalla se vaikuttaa koko identi-

teettiin. Itsetunnon ollessa hyvä on helpompi sopeutua kriiseihin ja näin vahvistua enti-
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sestään. Pohtimalla muutoksia ja henkistä kasvua niistä kumpuava itsevarmuus kehittää 

myönteistä ajattelua itsestä. (Fisher 1996, 172, 174−175, 227−228.)  

 

Kolme ryhmäläistä kirjoitti pyrkivänsä ajattelemaan olevansa hyvä sellaisena kuin on ja 

kaksi oli sitä mieltä, ettei itseltä pidäkään vaatia liikaa. Fisherin (1996) mukaan itsensä 

hyväksyminen on tärkeää ja mahdollistaa terveen riippumattomuuden suhteissa. On 

suotavaa oppia ottamaan vastaan myönteisiä kommentteja itsestä myös muilta ihmisiltä. 

(Fisher 1996, 179, 222−223, 226, 229.) Yksi ryhmäläisistä ajatteli hyväksymisen haun 

muilta ihmisiltä itsetuntoa nostattavaksi yhdenillanjuttujen kautta.  

 

Yhden illan jutut on helppoja ja niistä saa tunteen että kelpaa vielä edes 
johonkin mutta en edes tiedä miten suhteita lähdetään rakentamaan. 

 

Fisher (1996, 272) vahvistaa, että tällainen seksuaalikäyttäytyminen voi näyttäytyä ta-

pana todistella itseä muille ja samalla näin pyritään esimerkiksi pääsemään yksinäisyy-

destä ja kohottamaan itsetuntoa sekä saamaan rakkautta. 

 

 

7.3.4 Yhteydenpito 

 

Seitsemän ryhmäläisistä pohti yhteydenpitoa mahdollisesti helpottavana keinona – yksi 

näistä vain anteeksipyynnön saamisen kannalta. Kuitenkaan kaikki eivät olleet varmoja, 

oliko idea yhteydenpidosta hyvä vai huono. Kaksi ryhmäläisistä toivoi mahdollisuutta 

puhua kasvotusten entisen kumppanin kanssa: heillä sitä ei ollut. Yksi ryhmäläisistä 

mainitsi yhteydenpidon vihan tunteiden purkukeinona. Kaksi ryhmäläistä oli sitä mieltä, 

että yhteydenpito oli kannattavaa eron syiden ymmärtämiseksi: ettei erosta jäisi epäsel-

vyyksiä. Kiianmaa (2008) myöntää, että jätetyllä osapuolella on tarve tietää eropäätök-

sen syyt. Ne on myös hyvä kertoa puolueettomasti ja ottaa vastuuta itse. (Kiianmaa 

2008, 84.) 

 

Itselläni mulla ainakin alussa oli hirveä tarve ymmärtää, että miksi erottiin 
ja halusin puhua siitä paljon hänen kanssaan. Minusta ehkä siinä mielessä 
olisi parempi jutella, et tosiaan kummallakin sit on selvää et miksi ero tuli 
eikä jäisi mitään epäselvyyksiä, samoin minusta olisi alussa tärkeä yhdessä 
selvittää et onko ero varmasti se oikea ratkaisu, ettei erota "turhaan"... 
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Olen yrittänyt pitää häneen yhteyttä, koska tuntuu että käsittelen surua ai-
na parhaiten kun olemme tavanneet. Tapaaminen tai muu yhteydenpito 
nostaa tunteet pintaan ja pakottaa itkemään. 
 

 

Yksi käytti yhteydenpitoa välineenä tunteiden esiintuomiseksi. Näin niitä oli helpompi 

työstää.  Fisher (1996) toteaa, että entisen kumppanin tapaaminen voi olla hyvä tapa 

kohdata asiat, jolloin kieltämiselle ja pakoilulle ei jää sijaa. Toisille voi myös sopia kei-

no herätellä yhteisiä muistoja ja tuoda tunteet näin esiin. Etäisyyden ottaminen yhtey-

denpidon osalta on kuitenkin suositeltavaa irrottautumisen kannalta ja on hyvä olla päät-

täväisesti vastaamatta yhteydenottoihin. ( Fisher 1996, 166, 168.) 

 

Kolmella ryhmäläisistä oli heidän mukaansa asialliset välit entiseen, minkä koettiin tun-

tuvan hyvältä. Yksi ryhmäläisistä oli jo antanut entiselle kumppanilleen anteeksi. Fishe-

rin (1996, 145) mukaan anteeksianto on yksi vihan käsittelyn vaiheista ja myös vastuun 

ottaminen itselleenkin. 

 

 

7.4 Ryhmäläisten kokemuksia erosta selviämiseen − yhteenveto 

 

Kokemusten pohjalta jaottelin erosta toipumisen selviytymiskeinot ala- ja yläkategori-

oihin. Osalla ylipääsemisen keinoista ja tuntemuksista oli kaksi puolta: saatettiin olla 

epävarmoja, onko jokin toiminta järkevää tai joku muu saattoi kokea ajatuksen huonok-

si. 

 

Sisäisiä voimavaroja selviytymiskeinoina olivat hyväksyminen, omillaan olo, itsetutkis-

kelu, suuntautuminen tulevaisuuteen, yhteydenpidon lopettaminen entiseen kumppaniin, 

viha, järkeily, erosta oppiminen ja emotionaalisen naamion ylläpito. Sosiaalisia kontak-

teja vaativia keinoja olivat tukiverkostolta saatu tuki sekä muiden ihmisten tapailu. Sekä 

sisäisten voimavarojen että sosiaalisten kontaktien avulla toteutettaviin selviytymiskei-

noihin lukeutuivat kiireisenä olo, purkukeinot, itsetunnon nostatus ja yhteyden pitämi-

nen entiseen kumppaniin. 

 

Hyväksyminen tarkoittaa tässä, että eron voi myöntää itselleen tapahtuneeksi. Asia us-

kalletaan kohdata ja jossittelun ajatellaan olevan hyödytöntä, mennyttä ei saa takaisin. 
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Myös omillaan olon ilman uusia suhteita oli todettu olevan tie ylipääsemiseen, olemalla 

yksin oppii olemaan yksin. Toisten ryhmäläisten kohdalla sitä ei edes koettu vaikeaksi. 

Yksin oli hyvä asua ja sinkkuus tuntui hyvältä. Yksi ryhmäläisistä sulkeutui ulkomaail-

malta yksinoloon, sillä kotona kukaan ei vaatinut mitään. 

 

Ero oli antanut monelle eväitä itsetutkiskeluun. Moneen otteeseen todettiinkin, että eron 

myötä oli saatettu pohtia ehkä ensimmäistä kertaa, mikä itselle oli tärkeää ja mitä itse 

haluaa. Myös itsestään oppiminen eri tavoin oli yleistä: moni huomasi erokriisin kasvat-

tavan henkisesti ja monelta ryhmäläiseltä nousi toive pystyä olemaan avoimempi tule-

vaisuudessa, omia tunteita tunnistettiin. Virheistä haluttiin oppia. Eron myötä itsessä 

tapahtuneisiin muutoksiin oltiin usein tyytyväisiä ja oltiin enemmän tietoisia itsestään. 

Myös Fisherin käsittelemiä sopeutumisongelmia ja naamioita oli pohdittu. Fisherin teo-

rian pohjalta pohdittiin myös, minkä jälleenrakennuskuutioiden kanssa itsellä on eniten 

työstettävää. 

 

Positiivisella tulevaisuuden ajattelulla kannustettiin paljon myös muita ryhmäläisiä 

erosta selviämiseen. Toivo ylipääsemisestä, vahvistumisesta, uudesta rakkaudesta tai 

onnesta nousi monesti esiin ja lohduttauduttiin ajatuksella, että aika parantaa haavat. 

Yhteydenpidon lopettaminen auttoi monia ottamaan etäisyyttä entiseen seurustelu-

kumppaniin. Osa halusi vaihtaa asuinpaikkaa ja olla tietämättä toisen kuulumisia. Usein 

taustalla oli pelko toisen mahdollisesta uudesta suhteesta. Toisaalta pohdittiin, että vi-

han kautta juuri vastaavanlaiset järkytykset auttavat irtautumaan entisestä suhteesta. 

Viha koettiin energiaa vieväksi mutta hyödylliseksi tunteeksi. Vihan kautta etäännyttiin 

emotionaalisesti entisestä kumppanista ja osa toivoi entisen kumppaninsa kärsivän. To-

sin yksi ryhmäläinen ei ollut varma, kokiko asian sittenkään hyväksi. 

 

Järkeilyllä haluttiin vakuuttaa itselle, että ero oli hyvä asia. Monet halusivat uskoa, että 

jossain on sopiva kumppani itselle. Pohdittiin myös, olisiko ero ollut väistämätöntä joka 

tapauksessa. Tässä tapauksessa ero oli parempi käydä läpi nyt kuin myöhemmin. Erosta 

oppiminen nousi ryhmästä esiin myös vahvistavana tekijänä. Moni ryhmäläinen totesi, 

ettei kadu eroa. Oli opittu omista virheistä ja parisuhteen hoidosta ja toisinaan eroa aja-

teltiin kokemusten eikä epäonnistumisen kannalta. Suhde oli hyvä niin kauan kun sitä 

kesti ja ainahan suhteesta oppii. Eron myötä oli huomattu myös monia hyviä asioita 

itsestä ja kokeiltiin uusia asioita. Usein ymmärrettiin, ettei suhde ollutkaan sellainen 
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kuin itse olisi halunnut, ajan kuluessa oli ehkä muututtu ja monilla oli erilaiset halut ja 

tulevaisuudensuunnitelmat kompastuskivenä. 

 

Naamio auttoi suojaamaan kipeät tunteet ulkomaailmalta. Se auttoi keskittymään vel-

vollisuuksiin, kuten kouluun ja työhön. Myös sosiaalisissa suhteissa joskus koettiin, että 

naamio helpottaa oloa. Haluttiin saada muiden huomio keskittymään muualle kuin 

omaan pahaan oloon tai toisaalta ei uskallettu päästää ketään enää lähelle, sillä pelättiin 

haavoittumista uudelleen. Naamio auttoi myös sulkemaan tunteet omien ajatuksien ul-

kopuolelle, aina eroa ei jaksettu ajatella. 

 

Sosiaalisiin selviytymiskeinoihin turvautuminen oli tärkeää ryhmäläisille eron käsittelyn 

keskellä. Tukiverkosto käsitti useimmiten perheen ja ystävät sekä ryhmä vertaistukena. 

Osa ryhmäläisistä oli myös puhunut ammattiauttajalle. Ajatus ihmisten tapailusta jakoi 

ryhmän sisällä mielipiteitä. Romanssin tai ihan vain yhden illan juttujen arveltiin piris-

tävän – ainakin väliaikaisesti. Kaikki eivät olleet tätä mieltä. Juhlimisen kautta saatettiin 

etsiä helpotusta.  

 

Kiireisenä olemalla ryhmäläiset ikään kuin pakenivat ajatuksiaan. Huomio haluttiin siir-

tää tekemisen avulla muualle, vaikkapa joko itse haalimalla töitä tai turvautumalla ystä-

vien seuraan. 

 

Tunteiden purkukeinojen alle kerääntyi erilaisia konkreettisia tapoja päästää paineita. 

Näitä olivat esimerkiksi itku, urheilu, kiroilu ja laulaminen. Tunteiden purkaminen 

muille ihmisille auttoi osaa ryhmäläisistä. Yhden ryhmäläisten mielestä vihaiset soitot ja 

viestit entiselle auttoivat purkamaan pahaa oloa. Useat kirjoittivat ajatuksiaan paperille 

joko runojen tai päiväkirjan muodossa. Ryhmään kirjoittelu helpotti tunteiden purka-

mista. Entisen suhteen huonojen puolien muistelu auttoi osaa osallistuneista. Musiikin 

kuuntelu oli koettu hyväksi tavaksi ja toisinaan tehtiin huomioita lauluista tai vaikkapa 

kirjoista löytyneistä sitaateista, joita haluttiin jakaa muille. 

 

Itsetunnon nostatus oli yleistä. Itseltä ei haluttu vaatia liikaa, annettiin itselle lupa käsi-

tellä tunteita rauhassa. Tietoisilla ajatuksilla, ”olen ihan hyvä”, haluttiin kohottaa itse-

tuntoa. Yksi ryhmäläisistä mainitsi yhden illan juttujen myötä tuntevansa, että kelpaa 

edes johonkin. 
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Yhteyden pitämistä erosta ylipääsyä helpottavana tekijänä perusteltiin sillä, että käymäl-

lä entisen kanssa läpi eron syitä pystyi ymmärtämään, miksi suhde päättyi. Myös an-

teeksiantamisen ja anteeksipyynnön saannin arveltiin helpottavan oloa, ja asiallisia väle-

jä pidettiin positiivisena asiana. Yksi ryhmäläisistä halusi nostaa yhteydenpidon avulla 

omat tunteensa pintaan niitä käsitelläkseen. 
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8 TUTKIMUKSEN LUOTETTAVUUS JA EETTISYYS 

 

 

8.1 Luotettavuuden arviointi 

 

Olen pyrkinyt säilyttämään tutkimuksessani luotettavuuden pyrkimällä olemaan mah-

dollisimman objektiivinen. Koska tutkimuksen muoto on aineistolähtöinen analyysi, ja 

siinä Tuomen ja Sarajärven (2003, 115) mukaan tutkijan tarkoitus on ymmärtää tutkit-

tavan aineiston tuottajia heidän omasta näkökulmastaan, on mielestäni tärkeää, että tut-

kimustehtävä puhuu ryhmäläisten kokemuksista. Ajatuksissa oli erimielisyyksiä ryhmä-

läisten kesken. Tuomen ja Sarajärven (2003, 133) mukaan tutkija suodattaa tulkitse-

maansa tietoa muun muassa sukupuolen, iän ja muiden ominaisuuksiensa kautta väistä-

mättä. Aiemmat tiedot ja kokemukset vaikuttavat siihen, miten viestejä ymmärretään. 

Tämä voi aiheuttaa väärintulkintoja. Tutkijalla on siis aina oma ymmärryksensä ja omat 

olettamuksensa ja on hyvä tiedostaa ja huomata omat ennakkoluulot tutkimusta tehdes-

sä. (Moilanen & Räihä 2007, 47, 52.) 

 

On mahdollista, että olen ryhmäläisten teksteistä tulkinnut väärin, mitä kirjoittaja itse on 

tarkoittanut tai tehnyt inhimillisen virheen ja jättänyt jonkin asian huomaamatta. Tällai-

set virheet kuitenkin pyrin karsimaan aineiston tarkalla läpikäymisellä useaan otteeseen. 

Toisen kanssa keskusteleminen auttaa tiedostamaan omia käsityksiä suhteessa tutkitta-

vaan aiheeseen (Moilanen & Räihä 2007, 53). Yksin tehtynä opinnäytetyöhön ei ole 

tullut muita tulkintoja ryhmäläisten kirjoituksista, joten kaikki tuloksien esittämiseen 

liittyvä pohdinta on tapahtunut yhden ihmisen kautta. Wallacen (1999) mukaan myös 

ilmeiden, eleiden ja äänenpainojen puuttuminen tietokoneen kautta käytävässä viestin-

nässä saattaa vääristää viestien tulkintaa (Wallace 1999, 15−16). On myös mahdollista, 

että kirjoittajat eivät ole kirjallisesti onnistuneet ilmaisemaan itseään tarkoittamallaan 

tavalla, tai viesti on oman tulkintani kautta muuttunut. Itse olen pyrkinyt välttämään 

aineiston tulkinnassa työhön liittämieni sitaattien irrottamista niiden alkuperäisestä 

asiayhteydestä. 

 

Aineistolähtöisen analyysimenetelmän käytössä tutkija käyttää omaa tulkintaansa muo-

dostaessaan kategorioita. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 103). Huomasin, kuinka paljon sillä 
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oli vaikutusta työhön, sillä kategoriat muuttuivat tutkimuksen vaiheita työstäessäni. Jos 

joku toinen olisi tehnyt tutkimuksen, tulosten kategoriointi olisi voitu esittää eri muo-

dossa. 

 

Ryhmäläisillä seurustelusuhteen päättymisestä oli kulunut hyvin eripituisia aikoja. Krii-

sitilanteessa kun ero on hyvin tuore, ihmisen ajatukset saattavat hyvinkin poiketa siitä, 

mitä ne olisi kun asiaan on saatu jo etäisyyttä. Ryhmään rekisteröitymisen yhteydessä 

ryhmäläisiltä ei kysytty tietoja siitä, kuinka kauan erosta oli, ja kaikilla niitä ei tullut 

ryhmän kirjoituksissa ilmi. 

 

 

8.2 Eettisyyden arviointi 

 

Kysyin opinnäytetyötäni varten tutkimusluvan Nyyti ry:ltä ja luvasta tehtiin kirjallinen 

sopimus. Kysyin myös Helena Partiselta ja Päivi Maria Väisäseltä, saanko käyttää heitä 

lähteinäni, ja sain tähän luvan. Opinnäytetyöni edetessä lähetin työstäni versioita Nyytin 

ry:lle luettavaksi.    

 

Rekisteröinnin yhteydessä ryhmiin osallistujilta ei kysytä henkilötietoja, joten eettisyy-

den kannalta ryhmäläisten tunnistettavuuskysymykseen minun ei tarvinnut kiinnittää 

erityistä huomiota. Esitin ryhmän ikäjakauman työssäni yleisellä tasolla. Nyytin sivuilla 

on ilmoitettu säilytettävän nettiryhmien viestit ja osallistujien rekisteröintitiedot mah-

dolliseen tutkimuskäyttöön, joten tämä mahdollisuus oli ilmoitettu osallistujien tietoon. 

 

Alasuutari (1999, 100, 106) toteaa, että kun tutkittavat eivät haastattelussa tiedä mitä 

tutkitaan, vastauksia ei pysty manipuloimaan tältä kannalta. Toisaalta myöskään tari-

noiden todenmukaisuudesta kirjallisissa tuotoksissa ei voida olla varmoja. Nämä seikat 

pätevät siis tutkimuksen kohteena olleeseen ryhmäänkin. Uskon osallistuneiden oman 

motivaation tuen saamiseksi kuitenkin takaavan ryhmäläisten kirjallisen tuotosten to-

denperäisyyden. 
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9 POHDINTA 

 

 

9.1 Tulosten tarkastelu suhteessa aiempiin tutkimuksiin 

 

Tutkimuksesta kävi ilmi, että erosta toipumisessa auttavia selviytymiskeinoja olivat 

sisäiset voimavarat, sosiaalisia kontakteja edellyttävät keinot ja sekä sisäisten voimava-

rojen että sosiaalisten kontaktien kautta toteutettavat selviytymiskeinot. Vaikka tutki-

muksia erosta selviämisestä tunnepuolen prosessoinnin kannalta ei juuri ole tehty, yh-

teneväisyyksiä löytyy aiemmin toteutettujen tutkimusten pohjalta. Tuuterin (2008) tut-

kimuksen pohjalta esitetyt seikat, jotka johtivat suhteen päättymiseen, olivat useassa 

tapauksessa samoja kuin eron ylipääsyä auttaviksi koetut tekijät. Esimerkiksi tulevai-

suuden aikajakoon liittyvä toisten erilaisuuden asettamat esteet näyttäytyivät Tuuterin 

tutkimuksessa yhtenä suhteen päättymiseen johtavana tekijänä. Selviytymistä auttavana 

tekijänä se tuli esiin järkeilynä, ettei yhteisestä tulevaisuudesta mitään olisi tullut kui-

tenkaan. Myös Tuuterin (2008) esittämä itsenäistymisen ja henkisen kasvun tavoite ko-

ettiin itsetutkiskelun myötä hyvänä puolena, joka erosta seurasi. Itsetutkiskelulla tuntui 

olevan suuri rooli eron prosessoinnissa. 

 

Paajasen (2003) tutkimuksessa todettiin onnellisuuden ja itsetunnon kohentuneen eron 

jälkeen. Eroryhmän 2008 ryhmäläisillä oli toive vielä joskus olla onnellinen ja muitakin 

kannustettiin samaan ajatteluun. Itsetunnon kohotukselle annettiin tilaa tietoisestikin. 

Lisäksi Paajasen (2003) tutkimuksessa vähemmistö uskoi eron voivan olleen vältettä-

vissä.  Myös Eroryhmässä 2008 osa pohti eron olevan oikea ratkaisu, mutta kaikki eivät 

olleet siitä varmoja. Tosin asiaan ei ehkä ollut saatu riittävästi etäisyyttäkään ryhmäläis-

ten kohdalla vielä kriisin ollessa päällä. 

 

 

9.2 Jälleenrakennusteorian kritiikin pohdinta 

 

Opinnäytetyöni teoriana käytin Fisherin (1996) jälleenrakennusteoriaa. En löytänyt teo-

riaa kohtaan kritiikkiä. Fisherin (1996) jälleenrakennusteoria nosti kuitenkin itselleni 

ajatuksia sen toimivuudesta käytännössä opinnäytetyön työstämisen lomassa. 
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Fisherin (1996) suosittelemat toimintatavat voi olla vaikeaa toteuttaa erokriisin ollessa 

vielä tuore ja eron tuskan ollessa suuri. Tämän takia osa Fisherin esittämistä toimintata-

voista saattavat tuntua jälkiviisauksilta. Tämä jäi askarruttamaan, sillä jotkin Fisherin 

(1996) suosittelemat toimintatavat voivat vaatia itsekuria. Vaikka pitkällä tähtäimellä 

esimerkiksi niin sanotun laastarisuhteen jatkuva etsiminen ei olisi järkevää erosta toi-

pumisen kannalta, saattoi se olla ryhmäläisten mukaan koettu hetkellisesti helpottavaksi. 

Tämä herätti kysymyksen, tarvitseeko kaikkien keinojen olla pitkällä tähtäimellä järke-

viä, jos niistä ei ole haittaa itselle tai muille ja ne tarjoavat helpotuksen eron tuskaan 

sillä hetkellä kun tuska on suuri. Psyykkistä itsesäätelyä, kuten puolustusmekanismeja, 

käytetään psyykkisen tasapainon ylläpitoon (Eronen ym. 2001, 52). Eivätkö ryhmäläis-

ten eron tuskan pakenemisen keinot voi olla näiden puolustusmekanismien käyttöä?  

 

Kuten Eroryhmään 2008 osallistuneiden kirjoituksista tuli ilmi, ryhmäläiset kokivat 

erilaiset selviytymiskeinot itselleen sopivaksi ja toiset keinot jakoivat mielipiteitä ryh-

mäläisten kesken. Näin ollen myös jälleenrakennusteoria saattaa jakaa mielipiteitä siitä, 

mitkä ovat eroprosessin keskellä hyviä toimintatapoja. Toisinaan ne voivat tuntua myös 

ristiriitaisilta. Fisherin (1996) mukaan kukaan ei ole täydellinen ja on hyvä tehdä asioi-

ta, jotka itsestä tuntuvat hyvältä. Samaan aikaan on kuitenkin varottava uuteen suhtee-

seen ajautumista, yksin jumittumista ja tilanteen liiallista pakenemista. (104, 165−166, 

228−229, 293). Ajatus olla henkisesti vahva silloin, kun on heikko, sai miettimään, 

kuinka helppoa on toteuttaa käytännössä Fisherin (1996) esittämiä toimintatapoja.  

 

 

9.3 Kehitysehdotuksia Nyyti ry:lle 

 

Tutkimuksen edetessä huomasin, että Eroryhmään 2008 osallistuneilla varmasti olisi 

paljon sanottavaa moneen eri jälleenrakennuskuutioon liittyen. Vaikka ryhmä oli tarkoi-

tuksellisesti supistettu vain kuuteen teemaan, joita pääasiallisesti käsiteltiin, tuli olo, että 

ryhmässä voisi olla enemmänkin vaihtelua käsiteltäviksi nostettavien aiheiden suhteen – 

vaikka teemojen sisällä. Seksuaalisuus tuntui olevan arka aihe, ja olisi hyvä rohkaista 

ryhmäläisiä siitä puhumiseen. 

 

Kangasniemi (2005) toteaa, että fyysistä yksinäisyyttä on tutkittu vain vähän. Fyysinen 

läheisyys ja kosketus on usein yhdistetty parisuhteeseen ja lasten ja vanhempien väli-
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seen suhteeseen. Silti kosketuksen ja myös seksuaalisen läheisyyden puute saattaa aihe-

uttaa fyysistä yksinäisyyttä. (Kangasniemi 2005, 244−245.) Myös Buchert ym. (2007, 

97) kuvailee seksuaalisuuden kokemuksen perustarpeeksi, jonka kautta ihminen voi 

kokea tulla nähdyksi, kuulluksi ja ymmärretyksi. Frieda Fromm-Reichmann (1984) 

vahvistaa fyysisen kontaktin tarpeen ja lisää, että tabut leimaavat fyysistä koskettelua 

länsimaisessa kulttuurissa. Fyysisen kontaktin pitkäaikaisesta puuttumisesta saattaa silti 

juontua jopa fyysisiä ja psyykkisiä häiriöitä. (Fromm-Reichmann 1984, 31.) Ryhmässä 

vain yksi osallistunut otti seksuaalisuuden ulottuvuuden esille yhtenä suhteen mukana 

menetetyistä asioista. Kaikilla kuitenkaan aihe ei tuntunut ajankohtaiselta. Väisänen 

(2010) kuitenkin perustelee, että ajatuksiin tartutaan ryhmän omasta näkökulmasta, ei 

niinkään syötetä asioita pohdittavaksi ulkopuolelta. Aiemman nettiryhmän malliin, jossa 

oli 10 teemaa, viimeisiin teemoihin ei tullut juuri kirjoituksia. Yksi näistä teemoista oli 

läheisyys, hellyys ja seksuaalisuus.  

 

Eroryhmän kestoa voisi pidentää. Keskustelu kävi aktiivisena loppuun asti ja ryhmäläi-

sillä olisi varmasti ollut vielä paljon sanottavaa ja pohdittavaa ryhmässä. Vielä loppu-

suoralla ryhmäläisiltä tuli mielenkiintoisia ajatuksia, joita olisin halunnut lukea lisääkin, 

mutta ryhmän aika umpeutui. Tuntui, ettei kaksi kuukautta ollut riittävä aika. Ryhmän 

kestoa pidennettäessä osallistujilla olisi enemmän aikaa käsitellä ja pohtia eroaan ryh-

mässä.   

 

Eroryhmän kuusi teemaa, joiden pohjalta ryhmä toimi, oli valittu eron alkuvaiheisiin 

liittyen. Tämä toimi mielestäni hyvin, sillä voisi päätellä, että eron käsittelemisen alku-

vaiheissa myös tukiryhmän tarve on suurinta. Näin ryhmän aiheet olivat ajankohtaisem-

pia. Myös edellä mainitsemani Erosta eteenpäin -ryhmä tarjoaa ikään kuin pehmeän 

laskun Eroryhmän päätyttyä. 

 

 

9.4 Oma prosessi 

 

Opinnäytetyöni toteutuksessa olin arvioinut aikatauluni alakanttiin. Tämä haittasi mah-

dollisuutta saada kommentteja useammasta eri näkökulmasta. Tässä tekisin nyt toisin ja 

opin arvioimaan realistisemmin aikatauluja. Valmistumisen viivästymisen vuoksi sain 

aikaa hioa ja muokata opinnäytetyötäni lisää. Käytin ohjaustunnit hyväksi vasta tällöin, 
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sitä ennen tein opinnäytetyötäni hyvin itsenäisesti. Tämä aika tuli tarpeeseen. Toisaalta 

itsenäisesti toteutettu työni jätti työstä erilaisia näkökulmia pois, mutta antoi itsevar-

muutta tehdä päätöksiä opinnäytetyön toteuttamisen ja ongelmakohtien ratkaisemisen 

suhteen.  

 

Opinnäytetyöni edetessä kohtasin välillä niin sanottuja suvantovaiheita, kun en ollut 

varma, miten esittäisin ja kokoaisin tulokset selkeään muotoon. Yritin soveltaa työhöni 

erilaisia kaavoja ja kategoriointitapoja, jotka eivät kuitenkaan tuntuneet siihen luontevil-

ta tai sopivilta. Kategoriat muokkaantuivat, lisääntyivät ja karsiutuivat. Lopulta löysin 

tulosten esittämiseen niin sanotun punaisen langan, johon olin tyytyväinen ja jonka koin 

tulosten esittämisen selkeyden kannalta hyväksi. Palautteen pohjalta jaoin kategoriat 

vielä yläluokkiin tulosten selkeyttämiseksi. Koin, että pidemmälle kategorioiden tiivis-

tämisessä en enää pääse, sillä samoille selviytymiskeinoille oli niin monta erilaista pe-

rustelua. Samoilla asioilla saattoi olla eri merkityksiä ryhmäläisille. 

 

Koen oppineeni eri näkökulmien ja teorian kautta parisuhteesta ja sen toimivuudesta ja 

myös henkilökohtaisista kasvun mahdollisuuksista erokriisin kohdatessa. Oli mielen-

kiintoista huomata, miten eri tavoin ryhmäläiset perustelivat jonkun keinon tai toiminta-

tavan edistävää vaikutusta erosta ylipääsyssä. Toiset perustelivat saman asian eri tavalla 

tai totesivat koko keinon huonoksi. Myös Fisherin (1996) teorian kautta sain uusia, aja-

tuksia herättäviä näkökulmia. 

 

Tutkimuksen tehtyäni olen vakuuttunut siitä, että myös nuorten lyhyenkin seuruste-

lusuhteen päättyminen voi olla tuskallinen ja jaksamista kysyvä kokemus ja että kriisin 

käsittelyyn tarvitaan tukea. Aineistosta nousi suuri tarve ryhmälle tällaisissa tilanteissa. 

Ryhmän kautta löydetään voimia jaksamiseen ja vaikeiden tunteiden työstämiseen. Ny-

ky-yhteiskunnassa lähes kaikki kokevat eron parisuhteesta, ja eroseminaareja olisikin 

hyvä olla lisää ja enemmän näkyvillä niitä tarvitsevien nuorten tueksi. Tutkimukset kes-

kittyvät usein rekisteröityihin parisuhteisiin tai avioliittoihin. Opinnäytetyötä tehdessäni 

huomasin, että tuelle myös rekisteröimättömien seurustelusuhteiden päättyessä on ky-

syntää ja ettei lyhyitäkään suhteita tulisi vähätellä. 

 

Sosionomin ammatillisuuden kannalta oli hyvä huomata, kuinka sosiaalisen tuen merki-

tys vaikeissa elämäntilanteissa korostui. Ryhmästä saatettiin pitää taukoakin kun tunnet-
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tiin olon helpottavan. Tarvittaessa ryhmän puoleen voitiin taas kääntyä. Ryhmä tuntui 

myös olevan tärkeä tuki siihen osallistujille riippumatta siitä, laskettiinko erosta kulunut 

aika viikoissa vai vuosissa. Internetin tarjoama anonyymius madaltaa kynnystä puhua 

itselle vaikeista asioista ja vertaistuki tuntui tuovan monelle voimaa ja toivoa vaikean 

elämäntilanteen keskelle. Moni kiitteli ryhmän löytymisestä. 

 

Ohjattua nettiryhmä-mallia voisi käyttää palveluna myös muiden elämän kriisitilantei-

den tukemisessa näkyvämmin, sillä kaikki eivät osaa hakeutua tämänkaltaisen tuen pii-

riin. Ohjaus mahdollistaisi tunteiden käsittelyn terveellä ja rakentavalla tavalla tuen 

kautta. Osallistujien erilaisista kirjoituksista huomasi, että eroprosessi on yksilöllinen 

kokemus.  Tämä vakuutti, ettei nuorella iällä seurustelu tai suhteen lyhyt kesto sulje 

pois eron tuskallisuutta. 

 

Jatkotutkimukselle mielenkiintoisena aiheena voisi olla eri eroryhmiin osallistuneiden 

ajatusten vertailu: miten esimerkiksi vertaistuki ja ryhmä koetaan fyysisesti kokoontu-

vissa eroa käsittelevissä ryhmissä ja Internetissä toimivissa ryhmissä. Olisi myös mie-

lenkiintoista vertailla eri ikäluokkien ja sukupolvien ajatuksia erosta – pohditaanko 

vanhempana eri asioita kuin nuorempana suhteen päättyessä.  
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